Дело 1-17/2024 (1-403/2023)

44RS0001-01-2023-003083-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кострома 16 января 2024 года

Свердловский районный суд г. Костромы в составе председательствующего судьи Евтюшкина И.А., при секретаре Резавенковой Я.А., с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Костромы Грязнова А.В., Полоховой А.С., Антиповой А.С., подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Соловьева Н.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4 ФИО5, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, самозанятого, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, не судимого, мера пресечения избрана в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

Так он, ФИО12, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с декабря 2021 года по 20 часов 00 минут 02 марта 2022 года, действовал в нарушение ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» устанавливающих, что в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании; ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» определившей, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается; Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установившего, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06.02.2013 № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 г. №59н». ФИО3 в период времени с декабря 2021 года по 20 часов 00 минут 02.03.2022, осознавая, что табачная продукция не имеет маркировки, соответствующей действующему законодательству, незаконно приобрел в неустановленном месте у неустановленных лиц, заведомо для него поддельные, немаркированные табачные изделия, в том числе: табачные изделия иностранного производства, табачные изделия производства Российской Федерации без нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных) марок, табачные изделия со специальными (акцизными) марками, изготовленными не предприятием АО «Гознак», подлежащие маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268 – ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», которые не оклеены марками образца Российской Федерации, в нарушении требований к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции, то есть фактически являющиеся немаркированными, в общем количестве не менее 763954 пачек сигарет различных наименований, в том числе: «CAVALLO PLAY» в количестве 9500 пачек, «Manchester united kingdom» в количестве 500 пачек, «Manchester united kingdom blue» в количестве 1000 пачек, «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION» в количестве 1500 пачек, «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION blue» в количестве 1500 пачек, «OMEGA BLACK LABEL» в количестве 5500 пачек, «OSCAR Super Slims Silver» в количестве 10500 пачек, «MILMO cloud SUPERSLIM» в количестве 2000 пачек, «MILMO SKY SUPER SLIM» в количестве 1500 пачек, «Минск SUPERSLIMS» в количестве 1500 пачек, «GOLD MOUNT SUPERSLIMS» в количестве 2000 пачек, «A&B SUPERSLIMS BLACK» в количестве 2000 пачек, «A&B red» в количестве 2000 пачек, «DUBAO Superslims» в количестве 2000 пачек, «D&J Black» в количестве 1500 пачек, «D&B» в количестве 2000 пачек, «MAC EXTRA FILTER» в количестве 1500 пачек, «MAC SUPER SLIMS GOLD» в количестве 1000 пачек, «KENO CLUB NANO BLACK» в количестве 500 пачек, «THE KING Compact» в количестве 2500 пачек, «Корона Слим 100» в количестве 3000 пачек, «KENO CLUB NANO RED» в количестве 1500 пачек, «FARAON «PREMIUM QUALITY» в количестве 2500 пачек, «Marlboro» в количестве 30000 пачек, «MAC EXTRA FILTER SILVER» в количестве 500 пачек, «Престиж» в количестве 5500 пачек, «Корона SUPER SLIMS» в количестве 5500 пачек, «DOVE GOLD COMPACT» в количестве 7000 пачек, «DOVE COMPACT platinum» в количестве 3000 пачек, «ARIZONA SUPERSLIMS BLACK» в количестве 1000 пачек, «MILANO KINGS EDITION» в количестве 500 пачек, «TRON Classic» в количестве 5000 пачек, «Корона 21» в количестве 24000 пачек, «DOVE PLATINUM SUPER SLIM» в количестве 22000 пачек, «NZ BLACK POWER» в количестве 5000 пачек, «Корона 24» в количестве 29284 пачек, «DOVE PLATINUM SLIM» в количестве 27520 пачек, «NZ GOLD COMPACT» в количестве 41050 пачек, «Прима Дона» в количестве 20500 пачек, «Корона COMPACT SPECIAL GOLD» в количестве 6000 пачек, «Корона GOLD» в количестве 1500 пачек, «Корона COPMACT SUPER SLIM» в количестве 8000 пачек, «DOVE PLATINUM» в количестве 5000 пачек, «Корона» в количестве 36550 пачек, «Корона SLIM» в количестве 5500 пачек, «BOND Blue» в количестве 1000 пачек, «Red Bor Silver» в количестве 460 пачек, «Red Bor» в количестве 3500 пачек, «Red Bor Blue» в количестве 1500 пачек, «Red Bor Red» в количестве 1500 пачек, «CONNAISSEURS» в количестве 600 пачек, «Минуточка» в количестве 3380 пачек, «AVALON» в количестве 7500 пачек, «Форт7» в количестве 3500 пачек, «Форт» в количестве 4000 пачек, «ВТ» в количестве 2500 пачек, «Стюардесса» в количестве 2500 пачек, «Столичные» в количестве 11330 пачек, «Родопи» в количестве 4500 пачек, «FARAON» в количестве 25290 пачек, «Корона SLIMS GREEN» в количестве 7000 пачек, «Престиж Интернационал» в количестве 500 пачек, «Прима» в количестве 42500 пачек, «MILANO GENEVA» в количестве 1500 пачек, «OMEGA ICE BLUE SUPERSLIMS» в количестве 1500 пачек, «Manchester QUEEN Blue» в количестве 1000 пачек, «FARAON «U.S.A. BLEND» в количестве 500 пачек, «NZ 10» в количестве 5000 пачек, «Minsk city» в количестве 1500 пачек, «NZ BLACK» в количестве 2000 пачек, «CAVALLO BY GINO FERRARA» в количестве 1000 пачек, «CAVALLO BY PHILIPPE ANDRE» в количестве 1000 пачек, «ARIZONA Black» в количестве 3500 пачек, «OSCAR Super Slims RED» в количестве 1500 пачек, «NZ Safari» в количестве 7540 пачек, «MAC BLACK» в количестве 500 пачек, «ФЕСТ» в количестве 520 пачек, «Беломорканал» в количестве 3600 пачек, «DOVE PLATINUM COMPACT» в количестве 34000 пачек, «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» в количестве 32500 пачек, «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 15000 пачек, «DOVE GOLD SUPERSLIMS» в количестве 10000 пачек, «DOVE GOLD MEDIUM EDITION» в количестве 1500 пачек, «KENO CLUB CLICK APPLE MINT» в количестве 2500 пачек, «KENO CLUB CLICK GUM MINT» в количестве 1500 пачек, «KENO CLUB CLICK GUM MINT COMPACT» в количестве 3000 пачек, «KENO CLUB DIAMONDS» в количестве 7500 пачек, «Корона KALIPSO GOLD» в количестве 5000 пачек, «Stewardess» в количестве 2500 пачек, «Корона KALIPSO SPECIAL GOLD» в количестве 4000 пачек, «Корона KALIPSO SUPER SLIM» в количестве 2010 пачек, «NZ Safari MS» в количестве 3500 пачек, «Queen SUPERSLIMS» в количестве 3020 пачек, «Queen Menthol» в количестве 3510 пачек, «NZ GOLD MS» в количестве 5000 пачек, «Portal ONE» в количестве 4500 пачек, «Portal Gold» в количестве 3000 пачек, «Marlboro красный» в количестве 5500 пачек, «Корона Стиль» в количестве 3500 пачек, «Корона Слим» в количестве 1020 пачек, «Престиж (синие)» в количестве 8500 пачек, «Престиж (красные)» в количестве 6500 пачек, «Корона Голубая Слим 100» в количестве 1000 пачек, «KENO Синий» в количестве 4500 пачек, «AVALON Blue» в количестве 500 пачек, «Минск Синий» в количестве 1000 пачек, «DUBAO NIGHT BLUE» в количестве 1000 пачек, «DUBAO RED» в количестве 2500 пачек, «КОСМОС» в количестве 3000 пачек, «DOVE PLATINUM King size» в количестве 1000 пачек, «М1 RED» в количестве 2500 пачек, «DOVE GOLD SLIM» в количестве 10500 пачек, «ВТ American Blend» в количестве 6000 пачек, «Credo» в количестве 520 пачек, «ФЕСТ 7» в количестве 8000 пачек, «CHAPMAN VANILLA» в количестве 2000 пачек, «CHAPMAN COFFEE» в количестве 2000 пачек, «ФЕСТ красный» в количестве 23000 пачек, «KING» в количестве 500 пачек, «A and B» в количестве 2500 пачек, «JIN LING» в количестве 10500 пачек, «Gold Mount» в количестве 2500 пачек, «Malimbo» в количестве 1500 пачек, «Престиж International» (синие) в количестве 300 пачек, «Астра» в количестве 1000 пачек, «Center» в количестве 500 пачек, «Престиж International» (красные) в количестве 250 пачек, «Dove Super Slim Platinum» в количестве 30 пачек, «JIN LING Blend» в количестве 20 пачек, «Dove Platinum medium» в количестве 30 пачек, «Zen Blue special» в количестве 50 пачек, «Keno club compact» в количестве 10 пачек, «NZ» в количестве 10 пачек, «NZ» блэк 10» в количестве 500 пачек, «Mac Super Slim» в количестве 500 пачек, «Kalipso» в количестве 500 пачек, «Keno Club Аpple Mint» в количестве 500 пачек, «Keno Club Blueberry Mint» в количестве 500 пачек. В продолжении задуманного, ФИО3, в период времени с декабря 2021 года по 20 часов 00 минут 02.03.2022, предварительно договорившись с Свидетель №2 о сбыте немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, в указанный период времени незаконно сбыл на реализацию последнему, заведомо для него поддельные, немаркированные табачные изделия, в том числе табачные изделия иностранного производства, табачные изделия производства Российской Федерации без нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных) марок, табачные изделия со специальными (акцизными) марками, изготовленными не предприятием АО «Гознак», которые не оклеены марками образца Российской Федерации, в нарушении требований к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции, то есть фактически являющиеся немаркированными, в количестве не менее 17294 пачек сигарет различных наименований, а именно: «Gold Mount» в количестве 2500 пачек; «Malimbo» в количестве 1500 пачек; «МИНУточка» в количестве 880 пачек; «Престиж International» (синие) в количестве 300 пачек; «Астра» в количестве 1000 пачек; «Center» в количестве 500 пачек; «Престиж International» (красные) в количестве 250 пачек; «Faraon» в количестве 290 пачек; «Столичные» в количестве 330 пачек; «Dove Super Slim Platinum» в количестве 30 пачек; «JIN LING Blend» в количестве 20 пачек; «Dove Platinum medium» в количестве 30 пачек; «Dove Platinum Slim» в количестве 20 пачек; «Credo» в количестве 20 пачек; «ФЭСТ» в количестве 20 пачек; «Корона» в количестве 50 пачек; «Zen Blue special» в количестве 50 пачек; «Queen menthol» в количестве 10 пачек; «Queen super slim» в количестве 20 пачек; «Kalipso super slim» в количестве 10 пачек; «Keno club compact» в количестве 10 пачек; «Корона Стиль» в количестве 50 пачек; «NZ Safari» в количестве 40 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 50 пачек; «Корона Слим» в количестве 20 пачек; «NZ» в количестве 10 пачек, «Marlboro» в количестве 500 пачек; «Корона 21» в количестве 500 пачек; «Корона Слим» в количестве 500 пачек; «Прима» в количестве 500 пачек; «Корона» в количестве 500 пачек; «JIN LING» в количестве 500 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 500 пачек; «NZ» блэк 10» в количестве 500 пачек; «Mac Super Slim» в количестве 500 пачек; «Корона Стиль» в количестве 500 пачек; «Dove Platinum Slim» в количестве 500 пачек; «Dove Platinum» в количестве 500 пачек; «Dubao Red» в количестве 500 пачек; «Kalipso» в количестве 500 пачек; «Dove Platinum Compact» в количестве 500 пачек; «Keno Club Аpple Mint» в количестве 500 пачек; «Keno Club Blueberry Mint» в количестве 500 пачек; «Корона 24» в количестве 784 пачкек, в общем количестве 17294 пачки. Указанные табачные изделия обнаружены у Свидетель №2 и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 22 часов 40 минут по 00 часа 25 минут 

<

дата>. Согласно заключению эксперта № к340/2326/22 от 16.12.2022 года, определенная на основании минимальной розничной стоимости аналогичной продукции на территории Костромской области по состоянию на период изъятия табачной продукции с 02 по 03 марта 2022 года, составляет не менее 1946840 рублей, что является особо крупным размером. Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО3 в период времени с декабря 2021 года по 00 часов 45 минут 03 марта 2022, незаконно хранил приобретенные в неустановленном месте у неустановленных лиц, заведомо для него поддельные, немаркированные табачные изделия, в том числе: табачные изделия иностранного производства, табачные изделия производства Российской Федерации без нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных) марок, табачные изделия со специальными (акцизными) марками, изготовленными не предприятием АО «Гознак», подлежащие маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных) марок, которые не оклеены марками образца Российской Федерации, в нарушении требований к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции, то есть фактически являющиеся немаркированными, в общем количестве не менее 746 660 пачек сигарет различных наименований, в том числе: «CAVALLO PLAY» в количестве 5000 пачек, «Manchester united kingdom» в количестве 500 пачек, «Manchester united kingdom blue» в количестве 1000 пачек, «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION» в количестве 1500 пачек, «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION blue» в количестве 1500 пачек, «OMEGA BLACK LABEL» в количестве 5500 пачек, «OSCAR Super Slims Silver» в количестве 6500 пачек, «MILMO cloud SUPERSLIM» в количестве 2000 пачек, «MILMO SKY SUPER SLIM» в количестве 1500 пачек, «Минск SUPERSLIMS» в количестве 1500 пачек, «GOLD MOUNT SUPERSLIMS» в количестве 2000 пачек, «A&B SUPERSLIMS BLACK» в количестве 2000 пачек, «A&B red» в количестве 1500 пачек, «DUBAO Superslims» в количестве 2000 пачек, «D&J Black» в количестве 1500 пачек, «D&B» в количестве 2000 пачек, «MAC EXTRA FILTER» в количестве 1500 пачек, «MAC SUPER SLIMS GOLD» в количестве 1000 пачек, «KENO CLUB NANO BLACK» в количестве 500 пачек, «THE KING Compact» в количестве 2500 пачек, «Корона Слим 100» в количестве 1500 пачек, «KENO CLUB NANO RED» в количестве 1500 пачек, «FARAON «PREMIUM QUALITY» в количестве 1500 пачек, «Marlboro» в количестве 1500 пачек, «MAC EXTRA FILTER SILVER» в количестве 500 пачек, «Престиж» в количестве 3500 пачек, «Корона SUPER SLIMS» в количестве 5500 пачек, «DOVE GOLD COMPACT» в количестве 2000 пачек, «DOVE COMPACT platinum» в количестве 3000 пачек, «ARIZONA SUPERSLIMS BLACK» в количестве 1000 пачек, «MILANO KINGS EDITION» в количестве 500 пачек, «TRON Classic» в количестве 5000 пачек, которые ФИО3 в дальнейшем незаконно перевез в помещение гаражного бокса по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях последующего сбыта, то есть до момента обнаружения и изъятия их из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 00 часов 45 минут по 02 часа 30 минут 

<

дата>. Табачные изделия «ФИО1 21» в количестве 17000 пачек, «DOVE PLATINUM SUPER SLIM» в количестве 22000 пачек, «NZ BLACK POWER» в количестве 2500 пачек, «Корона 24» в количестве 24000 пачек, «DOVE PLATINUM SLIM» в количестве 7000 пачек, «NZ GOLD COMPACT» в количестве 30000 пачек, «Прима Дона» в количестве 10000 пачек, «Корона COMPACT SPECIAL GOLD» в количестве 6000 пачек, «Корона GOLD» в количестве 1500 пачек, «Корона COPMACT SUPER SLIM» в количестве 8000 пачек, «DOVE PLATINUM» в количестве 4000 пачек, «Marlboro» в количестве 15000 пачек, «Корона» в количестве 25000 пачек, «Корона SLIM» в количестве 5500 пачек, «BOND Blue» в количестве 1000 пачек, «Red Bor Silver» в количестве 460 пачек, «Red Bor» в количестве 500 пачек, «Red Bor Blue» в количестве 1500 пачек, «Red Bor Red» в количестве 1500 пачек, «CONNAISSEURS» в количестве 600 пачек, «Минуточка» в количестве 2500 пачек, «AVALON» в количестве 7500 пачек, «Форт7» в количестве 1500 пачек, «Форт» в количестве 1000 пачек, «ВТ» в количестве 2500 пачек, «Стюардесса» в количестве 500 пачек, «Столичные» в количестве 7500 пачек, «Родопи» в количестве 3500 пачек, «FARAON» в количестве 20000 пачек, «Marlboro» в количестве 11000 пачек, «FARAON» в количестве 3500 пачек, «Корона SLIMS GREEN» в количестве 6000 пачек, «Престиж» в количестве 2000 пачек, «Престиж Интернационал» в количестве 500 пачек ФИО3 в дальнейшем незаконно перевез в помещение № по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях последующего сбыта, то есть до момента обнаружения и изъятия их из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 04 часов 00 минут по 08 часов 40 минут 03 марта 2022 года. Табачные изделия «Прима» в количестве 42000 пачек, «MILANO GENEVA» в количестве 1500 пачек, «OMEGA ICE BLUE SUPERSLIMS» в количестве 1500 пачек, «Manchester QUEEN Blue» в количестве 1000 пачек, «A&B RED» в количестве 500 пачек, «FARAON «U.S.A. BLEND» в количестве 500 пачек, «NZ 10» в количестве 500 пачек, «Прима Дона» в количестве 10500 пачек, «Minsk city» в количестве 1500 пачек, «NZ BLACK» в количестве 2000 пачек, «NZ Gold compact» в количестве 10500 пачек, «Marlboro» в количестве 1000 пачек, «CAVALLO BY GINO FERRARA» в количестве 1000 пачек, «CAVALLO BY PHILIPPE ANDRE» в количестве 1000 пачек, «CAVALLO PLAY» в количестве 4500 пачек, «ARIZONA Black» в количестве 3500 пачек, «OSCAR Super Slims Silver» в количестве 4000 пачек, «OSCAR Super Slims RED» в количестве 1500 пачек, «NZ Safari» в количестве 6000 пачек, «MAC BLACK» в количестве 500 пачек, «ФЕСТ» в количестве 500 пачек, «Беломорканал» в количестве 3600 пачек, «DOVE PLATINUM COMPACT» в количестве 10000 пачек, «DOVE PLATINUM SLIM» в количестве 500 пачек, «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» в количестве 32500 пачек, «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 6500 пачек, «DOVE GOLD SUPERSLIMS» в количестве 10000 пачек, «DOVE GOLD MEDIUM EDITION» в количестве 1500 пачек, «KENO CLUB CLICK APPLE MINT» в количестве 2000 пачек, «KENO CLUB CLICK APPLE MINT» в количестве 500 пачек, «KENO CLUB CLICK GUM MINT» в количестве 1000 пачек, «KENO CLUB CLICK GUM MINT» в количестве 500 пачек, «KENO CLUB CLICK GUM MINT COMPACT» в количестве 3000 пачек, «KENO CLUB DIAMONDS» в количестве 7500 пачек, «Корона KALIPSO GOLD» в количестве 2500 пачек, «Stewardess» в количестве 2500 пачек, «Корона KALIPSO SPECIAL GOLD» в количестве 4000 пачек, «Корона KALIPSO SUPER SLIM» в количестве 2000 пачек, «NZ BLACK POWER» в количестве 2500 пачек, «NZ Safari MS» в количестве 3500 пачек, «Queen SUPERSLIMS» в количестве 3000 пачек, «Queen Menthol» в количестве 3500 пачек, «NZ GOLD MS» в количестве 5000 пачек, «Portal ONE» в количестве 4500 пачек, «Portal Gold» в количестве 3000 пачек, «Корона» в количестве 500 пачек, «Marlboro красный» в количестве 5500 пачек, «Корона Стиль» в количестве 3000 пачек, «Корона 21» в количестве 6500 пачек, «Корона 24» в количестве 4500 пачек, «Корона SLIMS GREEN» в количестве 1000 пачек, «Корона Слим 100» в количестве 1500 пачек, «Корона Слим» в количестве 500 пачек, «Престиж (синие)» в количестве 8500 пачек, «Престиж (красные)» в количестве 6500 пачек, «Корона Голубая Слим 100» в количестве 1000 пачек, «KENO Синий» в количестве 4500 пачек, «AVALON Blue» в количестве 500 пачек, «Минск Синий» в количестве 1000 пачек, «FARAON» в количестве 1500 пачек, «DUBAO NIGHT BLUE» в количестве 1000 пачек, «DUBAO RED» в количестве 2000 пачек, «Родопи» в количестве 1000 пачек, «КОСМОС» в количестве 500 пачек, «DOVE PLATINUM King size» в количестве 1000 пачек, «М1 RED» в количестве 2500 пачек, «DOVE GOLD SLIM» в количестве 10500 пачек, «DOVE PLATINUM» в количестве 500 пачек, «ВТ American Blend» в количестве 5000 пачек, «Столичные» в количестве 3000 пачек, «DOVE GOLD COMPACT» в количестве 5000 пачек, «Credo» в количестве 500 пачек, «NZ 10» в количестве 4500 пачек, «ФЕСТ 7» в количестве 3500 пачек, «CHAPMAN VANILLA» в количестве 2000 пачек, «CHAPMAN COFFEE» в количестве 2000 пачек, «ФЕСТ красный» в количестве 3000 пачек, «Форт» в количестве 3000 пачек, «KING» в количестве 500 пачек, «Форт7» в количестве 2000 пачек, ФИО3 в дальнейшем незаконно перевез в помещение гаражного бокса по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях последующего сбыта, то есть до момента обнаружения и изъятия их из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 12 часов 28 минут по 18 часов 01 минуту 03 марта 2022 года. Табачные изделия «ФЕСТ Красный» в количестве 20000 пачек, «ФЕСТ 7» в количестве 4500 пачек, «КОРОНА» в количестве 2500 пачек, «A and B» в количестве 2500 пачек, «КОРОНА» в количестве 8000 пачек, «NZ Safari» в количестве 1500 пачек, «JIN LING» в количестве 10000 пачек, «Корона KALIPSO GOLD» в количестве 2500 пачек, «КОСМОС» в количестве 2500 пачек, «Стюардесса» в количестве 2000 пачек, «Red Bor» в количестве 3000 пачек, «DOVE PLATINUM SLIM» в количестве 19500 пачек, «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS» в количестве 8500 пачек, «DOVE PLATINUM COMPACT» в количестве 23500 пачек, «Столичные» в количестве 500 пачек, «ВТ American Blend» в количестве 1000 пачек, которые ФИО3 незаконно перевез в помещение гаражного бокса № 4 по адресу: 

<

...>, где незаконно хранил в целях последующего сбыта, то есть до момента обнаружения и изъятия их из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 30 минут по 22 часа 30 минут 03 марта 2022 года. Общее количество изъятых пачек табачных изделий из незаконного оборота сотрудниками полиции составило 746660, которые согласно справке № исследования документов от 

<

дата> определенная на основании минимальной розничной стоимости аналогичной продукции на территории Костромской области по состоянию на период изъятия табачной продукции 03 марта 2022 года, составляет не менее 85 633 420 рублей, что является особо крупным размером. Общая стоимость незаконно приобретенных, перевезенных и хранимых в целях сбыта, немаркированных табачных изделий, а так же незаконно сбытых (проданных) Свидетель №2 табачных изделий в количестве не менее 763954 пачек, составляет не менее 87 580 260 рублей, что является особо крупным размером.

Он же, ФИО3, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на использование путем реализации заведомо для него поддельных специальных (акцизных) марок, наклеенных на приобретенную им табачную продукцию, в связи с чем, фактически табачная продукция была немаркированной, в нарушении п. 3 ст. 4 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», положений Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ утвердивших «Технический регламент на табачную продукцию», приказа Минфина России от 06 февраля 2013 года № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27», в период времени с декабря 2021 года по 00 часов 45 минут 03 марта 2022 года в неустановленном месте, не имея разрешения на легальный оборот табачной продукции, с целью извлечения большей прибыли от незаконной продажи, приобрёл заведомо для него поддельную табачную продукцию, а именно: марки «Престиж INTERNATIONAL» (синие) в количестве 1200 пачек сигарет, стоимостью 80016 рублей, со специальными (акцизными) марками РФ, которые согласно заключений экспертов № 1/25 от 30 января 2022 года, № 62 от 22 февраля 2022 года изготовлены не производством АО «Гознак», марки «Прима» в количестве 496 пачек сигарет, стоимостью 33073 рубля 28 копеек, со специальными (акцизными) марками РФ, которые согласно заключению эксперта № 914 от 25 ноября 2022 года изготовлены не производством АО «Гознак», марки «Минуточка» в количестве 500 пачек сигарет, стоимостью 33340 рублей, со специальными (акцизными) марками РФ, которые согласно заключению эксперта № 915 от 25 ноября 2022 года изготовлены не производством АО «Гознак», марки «Минуточка» в количестве 376 пачек сигарет, стоимостью 25071 рубль 68 копеек, со специальными (акцизными) марками РФ, которые согласно заключению эксперта № 916 от 25 ноября 2022 года изготовлены не производством АО «Гознак», марки «Престиж international» (синие) в количестве 296 пачек сигарет, стоимостью 19737 рублей 28 копеек, со специальными (акцизными) марками РФ, которые согласно заключению эксперта № 918 от 25 ноября 2022 года изготовлены не производством АО «Гознак», марки «Престиж international» (красные) в количестве 239 пачек сигарет, стоимостью 15936 рублей 52 копейки, со специальными (акцизными) марками РФ, которые согласно заключению эксперта № 919 от 25 ноября 2022 года изготовлены не производством АО «Гознак», марки «Faraon» в количестве 288 пачек сигарет, стоимостью 19203 рубля 84 копейки, со специальными (акцизными) марками РФ, которые согласно заключению эксперта № от 

<

дата> изготовлены не производством АО «Гознак», марки «Столичные Click» в количестве 326 пачек сигарет, стоимостью 21737 рублей 68 копеек, со специальными (акцизными) марками РФ, которые согласно заключению эксперта № от 

<

дата> изготовлены не производством АО «Гознак». В дальнейшем, в указанные периоды времени, ФИО3 табачную продукцию марки «Престиж INTERNATIONAL» со специальными (акцизными) марками изготовленными не предприятием АО «Гознак» в количестве 1200 пачек, стоимостью 80016 рублей после приобретения хранил в помещении по адресу: 

<

адрес>, намереваясь реализовать ее в целях извлечения прибыли. Оставшуюся часть приобретенных вышеуказанных табачных изделий следующих марок: «Прима» в количестве 496 пачек сигарет, стоимостью 33073 рубля 28 копеек, «Минуточка» в количестве 500 пачек сигарет, стоимостью 33340 рублей, «Минуточка» в количестве 376 пачек сигарет, стоимостью 25071 рубль 68 копеек, марки «Престиж international» (синие) в количестве 296 пачек сигарет, стоимостью 19737 рублей 28 копеек, «Престиж international» (красные) в количестве 239 пачек сигарет, стоимостью 15936 рублей 52 копейки, «Faraon» в количестве 288 пачек сигарет, стоимостью 19203 рубля 84 копейки, «Столичные Click» в количестве 326 пачек сигарет, стоимостью 21737 рублей 68 копеек, ФИО3 в указанные периоды времени сбыл в неустановленном месте для дальнейшей реализации ФИО73 после чего 03 марта 2022 года преступная деятельность ФИО3 была пресечена, а вышеуказанная табачная продукция с нанесенными заведомо поддельными специальными (акцизными) марками сотрудниками полиции изъята.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, признал полностью, вину в совершении преступления по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ не признал, с учетом оглашенных и поддержанных им показаний, данных в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого (т. 7 л.д. 158-165, 27-233) показал, что преступление по его обвинению по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ совершено им во время, месте и при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, в содеянном он раскаивается, в декабре 2021 года, на оптовом рынке «Бакалея» в г. Ярославле, у незнакомого мужчины он приобрел для последующей перепродажи табачную продукцию (сигареты) по стоимости от 30 до 60 рублей на одну пачку, со слов мужчины приобретаемые сигареты были надлежащего качества, имели необходимые сертификаты, которые были предоставлены. Приобретаемые сигареты назывались «Корона», производителем сигарет была республика Беларусь. Всего сигарет было приобретено на 500 тысяч рублей. ФИО3 привез приобретенные сигареты в г. Кострому на своем грузовом автомобиле, выгрузил их на один из арендованных им складов, на которых хранил непродовольственные товары, которые продавал. Склады, арендованные ФИО4 располагались по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> (гаражный бокс №), 

<

адрес> (склад №). В конце декабря 2021 года ФИО3 на оптовом рынке «Бакалея» 

<

адрес> вновь приобрел у того же мужчины табачную продукцию на условиях рассрочки платежа, с возвратом денежных средств после их реализации. Часть приобретаемых сигарет были российского производства с акцизными марками, часть сигарет акцизные марки не имели, со слов продававшего их человека, сигареты, не имеющие акцизных марок, снабжены сертификатами качества, которые были предъявлены. ФИО3 сомневался в легальности приобретаемых сигарет, но приобрел их по причине низкой отпускной цены, которая была ниже примерно на 5 рублей с пачки от первично приобретенной партии. Марки приобретенных сигарет ФИО3 не помнит. Срок оплаты приобретенных под реализацию сигарет не оговаривался, в качестве сопроводительных документов передавались только копии сертификатов. Приобретаемые на реализацию сигареты ФИО4 размещал на арендуемых им складах по указанным выше адресам. В дальнейшем ФИО3 не менее трех раз также приобретал табачную продукцию в г. Ярославле у тех же мужчин и все сигареты складирован на арендованных им складах. После этого, зимой 2022 г. ФИО3 приступил к реализации табачных изделий. О наличии сигарет и намерении их реализовать ФИО3 рассказал своим знакомым, в том числе и Свидетель №2, который неоднократно брал у ФИО3 сигареты на реализацию, договоров об этом с ним не составлялось, сопроводительных документов не передавалось. Свидетель №2 выбирал сигареты, для самостоятельной это происходило 1-2 раза, денежные средства, за реализованные сигареты, Свидетель №2 ФИО3 не возвращал. Объем переданных на реализацию Свидетель №2 сигарет ФИО3 не помнит. Также зимой 2022 года ФИО3 отдавал под реализацию табачную продукцию незнакомому ему мужчине, назвавшемуся Иваном, количество отданных под реализацию сигарет не помнит, сигареты передавал 1 или 2 раза. Деньги за реализуемый товар ФИО13 не вернул. Другим лицам ФИО3 табачную продукцию не сбывал. После изъятия табачной продукции, ФИО4 стало известно о том, что часть приобретенных им сигарет не имеет соответствующих сертификатов и запрещена для реализации на территории России. 

Обосновывая не согласие с обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, ФИО3 показал, что все приобретенные в г. Ярославле табачные изделия им привезены в г. Кострому в том виде, в котором их забрал, продававшие их лица заверяли ФИО4 в легальности сигарет, передавали на них сертификаты качества, ФИО3 не был и не мог быть осведомлен, что акцизные марки, наклеенные на табачную продукцию, изъятую у него, являются поддельными, сомнения в легальности сигарет у ФИО4 были, но наличие сертификатов качества на приобретённую им продукцию убеждало его в ее подлинности, лично им наклеивание на табачную продукцию акцизных марок не осуществлялось, специальных познаний, позволяющих отличить подлинные акцизные марки от поддельных акцизных марок на табачную продукцию у ФИО3 нет. Оглашенные показания, данные в ходе очной ставки со свидетелем Свидетель №2 (т. 7 л.д. 106-111) в части подтверждения ФИО4 показаний Свидетель №2 о том, что последний понимал, что приобретая, перевозя, храня и продавая табачные изделия без акцизных марок, с акцизными марками других государств, акцизными марками, изготовленными не АО «Гознак», он совершает преступление, ФИО4 прокомментированы как подтверждение факта не знания изготовления части акцизных марок на сигаретах не производством АО «Гознак». Дополнительно ФИО4 показал, что перечень, стоимость сигарет, указанных в обвинении он не оспаривает, оглашенные разговоры по телефону, принадлежность разговоров ему комментировать не стал, в 2022-2023 гг. свой телефон посторонним лицам не передавал, имеет заболевание остеохондроз.

Виновность ФИО3 в совершении обоих инкриминируемых ему преступлений при обстоятельствах, указанных в приговоре, подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенные в судебном заседании свидетели показали следующее.

Свидетель Свидетель №3 показала, что работает ведущим специалистом-экспертом отдела защиты прав потребителей, сообщила о нормативных документах, регламентирующих оборот, маркировку ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции. В силу Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. В ходе расследования она обозревала представленные ей декларации о соответствии табачной продукции, в отсутствие акцизных марок декларации не имеют юридической силы.

Свидетель Свидетель №4 показала, что пользуется абонентским номером № оператора сотовой связи Yota. № ей не знаком. Свидетель знает Свидетель №18 который был когда то ее зятем. 

С согласия участников процесса оглашены показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования, которые приведены ниже.

Свидетель Свидетель №5 показала, что является супругой ФИО3, с его слов ей известно, что последний был задержан сотрудниками полиции 

<

дата> с табачной продукции, на которой не было акцизных марок. Арендой нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> занимался ФИО3, при этом он пояснил Свидетель №5, что ему это нужно для работы. Прокомментировала предъявленные следователем аудиозаписи телефонных разговоров как разговоры между ней и ФИО4, содержание разговоров не комментировала (т. 4 л.д. 117-120).

Свидетель Свидетель №6 показал, что принимал участие в качестве понятого при производстве 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, на территории, прилегающей к ТЦ «Галлерея» осмотра грузового автомобиля «ГАЗ» государственный регистрационный знак № в осмотре участвовал еще один понятой и гр-н ФИО3 В ходе осмотра ФИО3 были предоставлены документы на осматриваемый автомобиль, далее в кабине автомобиля были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Ксиоми», мужская сумка с документами на имя ФИО3, денежные средства в сумме 65 000 рублей, связка ключей в количестве 5 штук, связка ключей в количестве 9 штук. Далее свидетель и второй понятой участвовали в проведении 

<

дата> в 00.45 осмотра помещения гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом присутствовал ФИО3 который ранее изъятыми у него ключами открыл дверь в гаражный бокс, ключи от гаражного бокса вновь были упакованы в тот же пакет, замок от гаражного бокса был изъят. В гаражном боксе находилось множество, 31 коробка с табачной продукцией различных наименований, которая была изъята. 

<

дата> в ночное время Свидетель №6 и второй понятой, также ранее участвовавший в ходе осмотров мест происшествия, был приглашен для участия в осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, склад №. В ходе осмотра в помещении указанного склада были обнаружены картонные коробки с табачной продукцией различных наименований, их было более 80 штук. 

<

дата> в дневное время Свидетель №6 и второй понятой участвовали осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где был произведен осмотр гаражного бокса. В ходе осмотра были обнаружены картонные коробки с табачной продукцией различных наименований, их было более 80 штук. В тот же день, в ночное время Свидетель №6 и второй мужчина участвовал в ходе осмотра гаражного бокса №, расположенного на территории завода «Красный металлист» по адресу: 

<

адрес>, пер. Инженерный, 

<

адрес>. Ворота гаражного бокса были открыты участвовавшим в ходе осмотра места происшествия ФИО3 В ходе осмотра в указанном гаражном боксе были обнаружены картонные коробки с табачной продукцией различных наименований в очень большом количестве. Перед проведением всех указанных осмотров их участникам разъяснялись права и обязанности, составлялись соответствующие протоколы осмотров мест происшествий, которые предъявлялись участникам осмотра, содержание данных протоколов соответствовало действительности, протоколы участниками подписывались. Изъятые предметы снабжались пояснительными надписями и опечатывались (т. 1 л.д. 167-172).

Свидетель Свидетель №7 об обстоятельствах участия в осмотрах мест происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, склад №, 

<

дата> по адресам: 

<

адрес>, пер. Инженерный, 

<

адрес>., в качестве понятого, дал показания, аналогичные приведенным показаниям свидетеля Свидетель №6 (т. 1 л.д.173-178).

Свидетель Свидетель №8 показала о нормативных документах, регламентирующих оборот, маркировку ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции. Из положений действующего законодательства следует, что в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукции табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а так же маркировке в соответствиями с требованиями законодательства РФ о техническом регулировании, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможности их подделки и повторного использования, реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, с 01.01.2011 ввоз в РФ табачной продукции без маркировки акцизными марками запрещен, с 01.01.2012 запрещается реализация на территории РФ табачной продукции, маркированной акцизными марками, предусмотренными постановлением Правительства РФ от 04.09.1999 года № 1008 «Об акцизных марках», реализация табачной продукции с акцизными марками напечатанными не АО «Гознак». При запуске табачной продукции выдаются следующие документы: товарно-транспортная накладная, и приложения к ней, лицензия для реализации табачной продукции не требуется. Для реализации табачной продукции в налоговых органах необходимо внести сведения о виде деятельности, а именно код и наименование вида деятельности. Табачная продукция реализуется только при наличии кассового оборудования (как розничная, так и оптовая торговля), которое зарегистрировано и осуществляет передачу сведений в систему ЕГАИС. С 2022 г. реализация табачной продукции производится при обязательной электронной регистрации в системе «Честный знак». Реализация табачной продукции, произведенной на территории иных государств в РФ не запрещена, при этом запрещена реализация табачной и никотиносодержащей продукции без акцизных марок РФ (т. 1 л.д. 189-197).

Свидетель Свидетель №2 показал, что знаком с ФИО3, от кого-то из знакомых осенью 2021 года узнал, что ФИО3 занимается продажей табачной продукции, созвонился с ФИО3, тот данную информацию подтвердил, поинтересовался у него об ассортименте имеющейся у ФИО3 табачной продукции, обговорил стоимость одной пачки табачной продукции, которая колебалась в пределах от 30 до 60 рублей. Свидетель №2 понимал, что столь низкая стоимость сигарет обусловлена тем, что они не являются легальными. В период времени с ноября 2021 года по февраль 2022 года Свидетель №2 несколько раз приобретал у ФИО3 табачную продукцию с целью последующей ее перепродажи своим знакомым. Предварительно Свидетель №2 каждый раз созванивался с ФИО3, называл ему количество и наименование табачной продукции, которую Свидетель №2 намеревался у него приобрести, преимущественно покупал у него сигареты «Прима», «Корона», «Фест». Передача сигарет происходила на улицах 

<

адрес>, как в дневное, так и в вечернее время, приобретаемые табачные изделия ФИО3 передавал Свидетель №2 на реализацию, никаких договоров при этом не составляли, после реализации изделий свидетель передавал ФИО3 денежные средства. Часть приобретаемых у ФИО3 табачных изделий, Свидетель №2 складировал в гараже в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес> бокс №. 

<

дата> Свидетель №2 остановили сотрудники полиции у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в момент перегрузки табачной продукции из автомобиля ФИО3 в автомобиль. Из автомобиля Свидетель №2 в ходе осмотра места происшествия была изъята вся табачная продукция, переданная ему незадолго до этого ФИО3 

<

дата> из принадлежащего Свидетель №2 гаражного бокса, у него была изъята табачная продукция, ранее приобретенная у ФИО3 Свидетель №2 приобретал у ФИО3 табачную продукцию как российских, так и зарубежных производителей, с целью ее последующей перепродажи. Свидетель №2 не проверял приобретаемую табачную продукцию на наличие акцизных марок. ФИО3 продавал табачную продукцию Свидетель №2 в запечатанных картонных коробках, они их в момент передачи не вскрывали. Заказ табачной продукции ФИО3 Свидетель №2 мог осуществлять по телефону, представленные следователем накладные на табачную продукцию, аудиозаписи разговоров и сообщения не прокомментировал, свидетелю известен Свидетель №1, который приобретал у него немаркированную табачную продукцию, 

<

дата> около 20 часов по адресу: 

<

адрес> встречался с Свидетель №1 и ФИО4, ФИО32 понимал, что приобретение, перевозка, хранение и продажа табачных изделий без акцизных марок и с акцизными марками других государств, а не РФ, акцизными марками РФ, изготовленными не АО Гознак незаконны, при этом догадывался, что акцизные марки РФ на сигаретах продаваемых ФИО4 изготовлены не АО «Гознак». Также ФИО32 знал, что на приобретение сигарет необходимы специальные документы – сертификаты, товарно-транспортные накладные. Все табачные изделия, которые ФИО32 покупал у ФИО3, он продавал (т. 2 л.д. 34-40, 52-56, т. 7 л.д. 106-111).

Свидетель Свидетель №1 показал, что желая приобрести для личного потребления немаркированную табачную продукцию, которая дешевле маркированной от неизвестных узнал телефон мужчины, занимающегося продажей табака. Созвонившись с мужчиной - Андреем поинтересовался у него имеются ли немаркированные табачные изделия марки «Кено с кнопкой», «Кено красный», «НЗ сафари», «Корона». На это Андрей пояснил, что такие сигареты есть и их можно приобрести в 

<

адрес> у него по цене 55 и 70 рублей за пачку в зависимости от марки. Свидетель №1 понимал, что столь низкая стоимость сигарет обусловлена тем, что они не являются легальными. В один из дней ноября-декабря 2021 года, Свидетель №1 приехал в 

<

адрес>, в место указанное Андреем. По времени это было после 18 часов. Андрей выгрузил Свидетель №1 коробку с сигаретами, как помнит около 30-40 блоков, за это Свидетель №1 расплатился наличными денежными средствами на месте. В коробке находилась немаркированная табачная продукция ранее заказанная свидетелем. На каких-то пачках имелись акцизные марки иностранных государств. В январские праздники 2022 года Свидетель №1 вновь решил приобрести для себя сигареты, для чего позвонил Андрею и заказал сигареты тех же марок, что и в первый раз. Они встретились 

<

дата> в указанном Андреем месте в вечернее время. Андрей приехал на а/м Газель и передал свидетелю коробку с немаркированной табачной продукцией в количестве 30-40 блоков. Свидетель №1 также расплатился с Андреем наличными денежными средствами. В один из дней февраля-марта 2022 года Свидетель №1 вновь заказал у Андрея сигареты, встретился с ним, забрал заказ - те же сигареты в количестве 30-40 блоков, расплатился наличными денежными средствами. Вся табачная продукция, которую Свидетель №1 приобретал у Андрея не имела маркировок или имела маркировку иностранного государства. При покупке сигарет никаких документов Андрей Свидетель №1 не передавал (т. 2 л.д. 155-159).

Свидетель Свидетель №9 показал, что в 2019 году познакомился с мужчиной по имени Андрей, впоследствии узнал, что его фамилия ФИО4, которому сообщил, что имеет торговые точки по продаже табачной продукции. ФИО4 рассказал, что он занимается реализацией табачной продукции, но она является немаркированной или производством иностранного государства, то есть не имеет акцизных марок РФ, цена табачной продукции зависит от марки, но варьируется от 30 до 50 рублей за пачку. Свидетель стал по телефону заказывать у ФИО4 немаркированную табачную продукцию которую тот привозил Свидетель №9 лично на автомобиле Газель. В 2020 году в киоске свидетеля была произведена проверочная закупка, по результатам которой была изъята немаркированная табачная продукция, после этого приобретать ее у ФИО4 свидетель прекратил. Оплата за табачную продукцию производилась наличными денежными средствами при получении товара, но в последствии, когда между ними наладились стабильные заказы, то ФИО3 мог дать табачную продукцию под реализацию (т. 5 л.д. 131-135).

Свидетель Свидетель №10 показал, что является генеральным директором ООО УК «Старый город». 

<

дата> организацией был заключен с ИП ФИО35, ИП ФИО36, ИП ФИО37 договор аренды нежилого строения по адресу: 

<

адрес>, это помещение сдано в субаренду 

<

дата> Свидетель №12, данным вопросом занимался работник предприятия ФИО16, со стороны субарендатора был Свидетель №1. Помещение должны были использовать как склад, но для чего Свидетель №10 не известно (т. 4 л.д. 167-170).

Свидетель Свидетель №11 об обстоятельствах сдачи в аренду и субаренду помещения по адресу: 

<

адрес> дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №10, дополнительно сообщил, что аренда помещения длилась до 

<

дата>, в этот день в данное помещение приехали сотрудники полиции вместе с мужчиной по имени ФИО15, который вместе с Свидетель №1 смотрел помещение перед заключением договора аренды. Свидетель №11 видел, как сотрудники полиции выносят коробки с табачной продукцией. 

<

дата> Свидетель №1 сообщил, что пользоваться помещением больше не будет, он заплатил за последний месяц, а в последствии написал, что склад освободил, а именно 

<

дата>, после чего Свидетель №11 обнаружил на помещении сорванную пломбу сотрудников полиции, отсутствие замка, а двери были закрыты на проволоку. Замок на дверях висел субарендаторов, о чем они Свидетель №11 сказали сразу при просмотре помещения, а именно, что повесят свой замок (т. 4 л.д. 199-202).

Свидетель Свидетель №12 показала, что в январе 2021 года нашла помещение, которое сдавалось в аренду, а именно на 

<

адрес>. Свидетель №12 попросила кого-то из своих знакомых, кого именно не помнит, съездить посмотреть данное помещение. Они одобрили помещение, после чего Свидетель №12 

<

дата> заключила с ООО УК «Старый город» договор помещения, которое сдала в субаренду мужчине, который представился Андреем, передала ему ключи от помещения. Весной 2022 года Свидетель №12 позвонили из управляющей компании и сказали, что склад опечатан. После чего Свидетель №12 расторгла договор субаренды. Оплатой аренды занимался Свидетель №1 (т. 5 л.д. 137-142).

Свидетель Свидетель №13 показал, что пользуется абонентским номером №, ФИО3 не знает, знакомых с указанными данными у Свидетель №13 нет. Ранее Свидетель №13 привлекался к уголовной ответственности за продажу и хранение не маркированной табачной продукции (т. 5 л.д. 243-246).

Свидетель Свидетель №14 показал, что пользуется абонентскими номерами 

<

***>, 89588645917 и 89588645918. Абонентский номер +№ принадлежал ФИО42 С ФИО3 Свидетель №14 не знаком и никогда с ним не вел телефонных разговоров и переписок, табачную продукцию у него не приобретал. Абонентским номером +№ Свидетель №14 никогда не пользовался и данный номер ему никогда не принадлежал (т. 7 л.д. 72-74).

Свидетель ФИО42 показала, что ранее использовала абонентский №, который вместе с мобильным телефоном продала своему знакомому Свидетель №9 С ФИО3 ФИО42 не знакома и никогда с ним не вела телефонных разговоров и переписок, табачную продукцию у него не приобретала (т. 7 л.д. 81-83).

Свидетель Свидетель №16 показал, что является помощником руководителя ООО «КФК» ФИО45 в сфере осуществления охраны территории предприятия расположенного по адресу 

<

адрес>. На территории предприятия располагаются различные строения, которые сдаются в аренду. В октябре 2021 года им мужчине по имени Алексей сдано свободное строение в виде купола, договор аренды не заключался, в виду того, что данное строение было захламлено и Алексею было предложено своими силами привести помещение в порядок, что ему было бы зачтено в счет арендной платы. Спустя время помещение было приведено в порядок, после этого к строению неоднократно приезжал автомобиль Газель, водитель которого пояснял, что он от Алексея. В ходе общения с сотрудниками охраны в марте 2022 года Свидетель №16 стало известно о том, что в строение, которое было дано Алексею приезжали сотрудники полиции, в помещении находились сигареты (т. 5 л.д. 30-33).

Свидетель Свидетель №17 показал, что 

<

дата> он совместно с ФИО64 и Свидетель №19 приобрел в собственность нежилое помещение по адресу: 

<

адрес> пом. 7-14. Данное помещение приобреталось для его дальнейшей сдачи. В марте 2022 года Свидетель №17 один из сторожей пояснил, что в помещение приезжали сотрудники полиции, что-то оттуда забирали. В ходе общения с ФИО20 и ФИО21 на данную тему, они предположили, что могли забирать коробки, которые оставались там от старых владельцев. Запорные устройства на помещении не менялись. ФИО3 Свидетель №17 не знает (т. 5 л.д. 100-103). 

Свидетель Свидетель №18 показал, что подвергался уголовному преследованию за продажу табачной продукции. ФИО4 ФИО5 был свидетелем по данному делу. Свидетель №18 поддерживает отношения с Свидетель №19, ему известно, что в собственности у Свидетель №19 имеется помещение по адресу: 

<

адрес> пом. 7-14, каким образом оно использовалось и что в нем хранилось Свидетель №18 не известно (т. 6 л.д. 6-8).

Свидетель Свидетель №19 показала, что ранее состояла в браке с Свидетель №18, с 2017 года они в разводе, но продолжают поддерживать отношения, ФИО21 познакомил свидетеля с ФИО22 и ФИО20, с которыми они вместе приобрели нежилое помещение по адресу: 

<

адрес> пом. 7-14 с его последующим ремонтом и сдачей в аренду. Вопросами аренды Свидетель №19 не занималась. Далее ФИО21 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №17 (т. 5 л.д. 104-107).

Свидетель ФИО64 об обстоятельствах приобретения нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> пом. 7-14, изъятия из него сотрудниками полиции объектов дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №17 (т. 5 л.д. 108-111).

Свидетель Свидетель №20 показала, что работает руководителем ООО «ЖелДорЭкспедиция» в 

<

адрес>, офис располагается по адресу: 

<

адрес>Ж. При обращение в указанное подразделение груз располагается на весах, после чего он досматривается на наличие или отсутствие запрещенных предметов, после чего клиент с паспортом проходит на оформление, при этом у клиента уже находится заполненный акт приема – передачи, где отражается отправка, опись грузобагажа, где так же отражаются данные отправителя, получателя, наименование грузобагажа. Данные документы заполняются отправителем, после чего он проходит на зону оформления, где на основании предоставленных документов оформляется товарно-транспортная накладная, человек ее оформивший груз не видит. При получении груза он проверяется лишь по просьбе получателя. Запрещено отправлять при пересылке: оружие огнестрельное, алкоголь на розлив, табачная продукция без сертификатов и акцизных марок и т.д. На вопросы о возможности получения ФИО3 немаркированной табачной продукции в ООО «ЖелДорЭкспедиция» в 

<

адрес> пояснила, что при получении груза он проверяется по просьбе получателя что в нем находится выдающей стороне не известно, как осуществлялась отправка свидетелю не известно (т. 5 л.д. 63-67).

Свидетель Свидетель №21 являющаяся старшим оператором ООО «Деловые линии» о процедуре обращения в транспортную компанию, перечне необходимых для отправки груза документов, условиях оказания транспортных услуг дала показания. аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №20 (т. 5 л.д. 38-41).

Свидетель Свидетель №22 показала, что в марте 2022 года она работала продавцом в магазине «Продукты» ИП «ФИО52 по адресу: 

<

адрес>. В один из дней в начале марта 2022 года ей позвонила ФИО52, которая сообщила, что в магазин должен приехать мужчина по имени «ФИО14», позже она узнала что это Свидетель №2, который привезет коробку с сигаретами, которые ФИО52 купила для себя. В тот же день в вечернее время в магазин приехал мужчина – Свидетель №2, который передал ей коробку, в которой были блоки сигарет, название их не помнит, которую она убрала в подсобное помещение, как ей сказала ФИО52, на продажу сигареты не выставляла. Заглянув в коробку, она видела, что на пачках сигарет, которые в ней лежали, не было акцизных марок, но не придала этому значение (т. 6 л.д. 86-87). 

Свидетель Свидетель №23 являющийся оперуполномоченным УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> показал об обстоятельствах проведения им оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и задержания автомашины ФИО3 Во время проведения оперативно-розыскного мероприятия свидетель наблюдал за Свидетель №2 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, при этом Свидетель №2 управляя автомобилем посещал бокс № гаражного кооператива № А в м-не Юбилейный Костромы, 

<

дата> начиная с 20 час. 31 минуты, в темное время суток встречался с различными людьми, которым передавал картонные коробки и пакеты, в этот же день в 21 час. 01 мин. встречался с ФИО3 из автомашины Газель которого в автомобиль Свидетель №2 были перегружены несколько коробок, 

<

дата> в темное время суток, с 20 час. 15 мин. вновь встречался с различными людьми, передавая им коробки, в этот же день встречался после 20 час. 15 мин. до 21 часа перегружал из автомашины ФИО4 коробки, после чего автомобили Свидетель №2 и ФИО4 осмотрены, из них, а также гаража № гаражного кооператива № изъята табачная продукция (т. 7 л.д. 31-33). Оглашенный обвинением протокол допроса свидетеля Свидетель №23 от 

<

дата> (т. 4 л.д. 25-29) руководителем органа следствия признан недопустимым доказательством (т. 9 л.д. 22).

Свидетель Свидетель №24 показал, что работает в должности оперуполномоченного УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и последующих процессуальных действий по изъятию табачной продукции дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Кулинковича (т. 4 л.д. 140-143).

Свидетель Свидетель №25 показала, что является собственником гаражного бокса № ГСК 45А мкр. Юбилейный, лит. А, 

<

адрес>, эти гаражом пользуется ее дочь – Свидетель №2 и ее зять – Свидетель №2 (т. 7 л.д. 45-46).

Свидетель Свидетель №26, который показал, что осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «ИСТК», в должности руководителя, в своей деятельности и быту использует номера мобильных телефонов №, № ФИО3 не знает (т. 7 л.д. 75-76).

Эксперт Свидетель №27 показала, что работает оценщиком, экспертом в ООО Центре оценки «ГОСТО», проводила товароведческую экспертизу, заключение № К340/2326/22 от 

<

дата>. Ввиду отсутствия информации в открытых источниках о продаже данных наименований табачной продукции на территории 

<

адрес>, экспертом произведен расчет аналогичной продукции с минимальной розничной ценой на территории 

<

адрес>. Экспертом был рассмотрен ассортимент нескольких магазинов крупных торговых точек и выбраны минимальные розничные цены на табачную продукцию, принятую в качестве аналога с приведением ссылок на соответствующие магазины. Таким образом, минимальная розничная стоимость табачной продукции марки «Marlboro» (акцизная марка USA) определена по состоянию на период изъятия табачной продукции с 02 по 

<

дата> и составляет 110 рублей за 1 пачку; рассчитана на основании минимальной розничной стоимости аналога – «ФИО14 классический кр» в магазине «Красное и Белое» 

<

адрес>. Для табачной продукции марки «Marlboro» (акцизная марка USA) минимальная розничная стоимость, экспертом определена в размере 199,00 рублей за пачку по минимальной розничной стоимости аналога «Marlboro», с установленным образцом акцизной марки РФ в магазинах «Пятерочка», «Магнит», «Десяточка», «Высшая Лига», «Красное и белое» (т. 9 л.д. 55-57).

Эксперт Свидетель №28 показал, что в ходе проведения компьютерной-судебной экспертизы в памяти телефона были обнаружены продукты для обмена сообщениями, голосовые сообщения скопированы на оптический диск. Голосовые сообщения были скопированы в папку с названием «Telegram мобильного телефона», что бы определить источник сообщения необходимо перейти в файл с наименованием «Telegram мобильного телефона.xlsx», сформированного с помощью программного продукта установленного на автоматизированное рабочее место с наименованием мобильный специалист эксперт, в вышеуказанном файле во вкладке «чаты приватные» имеются сведения о дате и времени отправке графических аудиофайлов, имеющихся в каталоге с наименованием «Telegram мобильного телефона.files», а так же соответственно между кем были данные переписки. Голосовые сообщения отображенные в файле «Telegram мобильного телефона» имеют привязку ко времени, дате и контакту. Аудиофайлы неотраженные в отчете, но имеющиеся в каталоге являются восстановленными в связи с чем сказать о дате создания данных файлов не возможно (т. 5 л.д. 68-71).

Обстоятельства совершения подсудимым инкриминируемых ему преступлений, также подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, приведенными ниже.

Протоколом осмотра места происшествия 

<

дата> в присутствии ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрен данный участок местности, обнаружена автомашина марки «ГАЗ» г.р.з. 

<

***>, принадлежащая ФИО3, в которой находились и были изъяты: мобильный телефон марки «Xiami Redmi note 4», денежные средства в сумме 65 000 рублей, связка из 5-ти ключей, связка из 9-ти ключей (т. 1 л.д. 11-18).

Протоколом осмотра места происшествия 

<

дата> в присутствии ФИО3 осмотрено помещение гаражного бокса по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты: навесной замок, а также табачные изделия следующих марок и в количестве: «CAVALLO PLAY» - 10 коробок по 50 блоков по 10 пачек (5000 пачек сигарет), «Manchester united kingdom» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «Manchester united kingdom blue» - 2 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1000 пачек сигарет), «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION blue» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «OMEGA BLACK LABEL » - 11 коробок по 50 блоков по 10 пачек (5500 пачек сигарет), «OSCAR Super Slims Silver» - 13 коробок по 50 блоков по 10 пачек (6500 пачек сигарет), «MILMO cloud SUPERSLIM» - 4 коробки по 50 блоков по 10 пачек (2000 пачек сигарет), «MILMO SKY SUPER SLIM» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «Минск SUPERSLIMS» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «GOLD MOUNT SUPERSLIMS» - 4 коробки по 50 блоков по 10 пачек (2000 пачек сигарет), «A&B SUPERSLIMS BLACK» - 4 коробки по 50 блоков по 10 пачек (2000 пачек сигарет), «A&B red» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «DUBAO Superslims» - 4 коробки по 50 блоков по 10 пачек (2000 пачек сигарет), «D&J Black» -3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «D&B» - 4 коробки по 50 блоков по 10 пачек (2000 пачек сигарет), «MAC EXTRA FILTER» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «MAC SUPER SLIMS GOLD» - 2 коробки по 50 блоков 10 пачек (1000 пачек сигарет), «KENO CLUB NANO BLACK» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «THE KING Compact» - 5 коробок по 50 блоков по 10 пачек (2500 пачек сигарет), «Корона Слим 100» -3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «KENO CLUB NANO RED» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «FARAON «PREMIUM QUALITY» -5 коробок по 50 блоков по 10 пачек (2500 пачек сигарет), «Marlboro» - 5 коробок по 50 блоков по 10 пачек (2500 пачек сигарет), «MAC EXTRA FILTER SILVER» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «Престиж» - 7 коробок по 50 блоков по 10 пачек (3500 пачек сигарет), «Корона SUPER SLIMS» - 11 коробок по 50 блоков по 10 пачек (5500 пачек сигарет), «DOVE GOLD COMPACT» -4 коробки по 50 блоков по 10 пачек (2000 пачек сигарет), «DOVE COMPACT platinum» - 6 коробок по 50 блоков по 10 пачек (3000 пачек сигарет), «ARIZONA SUPERSLIMS BLACK» -2 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1000 пачек сигарет), «MILANO KINGS EDITION» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «TRON Classic» - 5 коробок по 100 пачек (5000 пачек сигарет) (т. 1 л.д. 22-35).

Протоколом осмотра места происшествия 

<

дата> в присутствии ФИО3 осмотрено помещение № по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты табачные изделия следующих марок и в количестве: «Корона 21» - 34 коробки по 50 блоков по 10 пачек (17000 пачек сигарет), «DOVE PLATINUM SUPER SLIM» - 44 коробки по 50 блоков по 10 пачек (22000 пачек сигарет), «NZ BLACK POWER» - 5 коробок по 50 блоков по 10 пачек (2500 пачек сигарет), «Корона 24» - 60 коробок по 50 блоков по 8 пачек (24000 пачек сигарет), «DOVE PLATINUM SLIM» - 14 коробок по 50 блоков по 10 пачек (7000 пачек сигарет), «NZ GOLD COMPACT» - 60 коробок по 50 блоков по 10 пачек (30000 пачек сигарет), «Прима Дона» - 20 коробок по 50 блоков по 10 пачек (10000 пачек сигарет), «Корона COMPACT SPECIAL GOLD» - 12 коробок по 50 блоков по 10 пачек (6000 пачек сигарет), «Корона GOLD» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «Корона COPMACT SUPER SLIM» - 16 коробок по 50 блоков по 10 пачек (8000 пачек сигарет), «DOVE PLATINUM» - 8 коробок по 50 блоков по 10 пачек (4000 пачек сигарет), «Marlboro» - 30 коробок по 50 блоков по 10 пачек (15000 пачек сигарет), «Корона» - 50 коробок по 50 блоков по 10 пачек (25000 пачек сигарет), «Корона SLIM» - 11 коробок по 50 блоков по 10 пачек (5500 пачек сигарет), «BOND Blue» - 2 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1000 пачек сигарет), «Red Bor Silver» - 1 коробка по 46 блоков по 10 пачек (460 пачек сигарет), «Red Bor» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «Red Bor Blue» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «Red Bor Red» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «CONNAISSEURS» - 6 коробок по 100 пачек (600 пачек сигарет), «Кресты Красные» - 2 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1000 пачек сигарет), «Минуточка» - 5 коробок по 50 блоков по 10 пачек (2500 пачек сигарет), «AVALON» - 15 коробок по 50 блоков по 10 пачек (7500 пачек сигарет), «Форт7» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «Форт» - 2 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1000 пачек сигарет), «ВТ» - 5 коробок по 50 блоков по 10 пачек (2500 пачек сигарет), «Стюардесса» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «Столичные» - 15 коробок по 50 блоков по 10 пачек (7500 пачек сигарет), «Родопи» - 7 коробок по 50 блоков по 10 пачек (3500 пачек сигарет), «FARAON» - 40 коробок по 50 блоков по 10 пачек (20000 пачек сигарет), «Marlboro» - 22 коробки по 50 блоков по 10 пачек (11000 пачек сигарет), «FARAON» - 7 коробок по 50 блоков по 10 пачек (3500 пачек сигарет), «Корона SLIMS GREEN» - 12 коробок по 50 блоков по 10 пачек (6000 пачек сигарет), «Престиж» - 4 коробки по 50 блоков по 10 пачек (2000 пачек сигарет), «Престиж Интернационал» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет) (т. 1 л.д. 40-44).

Протоколом осмотра места происшествия 

<

дата> в присутствии ФИО3 осмотрено помещение гаражного бокса по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты табачные изделия следующих марок и в количестве: «Прима»- 84 коробки по 50 блоков по 10 пачек (42000 пачек сигарет), «MILANO GENEVA» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «OMEGA ICE BLUE SUPERSLIMS» -3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «Manchester QUEEN Blue» -2 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1000 пачек сигарет), «A&B RED» -1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «FARAON «U.S.A. BLEND» -1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «NZ 10» -1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «Прима Дона» - 21 коробка по 50 блоков по 10 пачек (10500 пачек сигарет), «Minsk city» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «NZ BLACK» - 4 коробки по 50 блоков по 10 пачек (2000 пачек сигарет), «NZ Gold compact» - 21 коробка по 50 блоков по 10 пачек (10500 пачек сигарет), «Marlboro» - 2 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1000 пачек сигарет), «CAVALLO BY GINO FERRARA» -2 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1000 пачек сигарет), «CAVALLO BY PHILIPPE ANDRE» -2 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1000 пачек сигарет), «CAVALLO PLAY» - 9 коробок по 50 блоков по 10 пачек (4500 пачек сигарет), «ARIZONA Black» - 7 коробок по 50 блоков по 10 пачек (3500 пачек сигарет), «OSCAR Super Slims Silver» - 8 коробок по 50 блоков по 10 пачек (4000 пачек сигарет), «OSCAR Super Slims RED» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «NZ Safari» - 12 коробок по 50 блоков по 10 пачек (6000 пачек сигарет), «MAC BLACK» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «ФЕСТ» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «Беломорканал» - 9 коробок по 400 пачек (3600 пачек сигарет), «DOVE PLATINUM COMPACT» - 20 коробок по 50 блоков по 10 пачек (10000 пачек сигарет), «DOVE PLATINUM SLIM» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» - 65 коробок по 50 блоков по 10 пачек (32500 пачек сигарет), «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS» - 13 коробок по 50 блоков по 10 пачек (6500 пачек сигарет), «DOVE GOLD SUPERSLIMS» - 20 коробок по 50 блоков по 10 пачек (10000 пачек сигарет), «DOVE GOLD MEDIUM EDITION» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «KENO CLUB CLICK APPLE MINT» - 2 коробки по 100 блоков по 10 пачек (2000 пачек сигарет), «KENO CLUB CLICK APPLE MINT» -1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «KENO CLUB CLICK GUM MINT» - 1 коробка по 100 блоков по 10 пачек (1000 пачек сигарет), «KENO CLUB CLICK GUM MINT» -1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «KENO CLUB CLICK GUM MINT COMPACT» -6 коробок по 50 блоков по 10 пачек (3000 пачек сигарет), «KENO CLUB DIAMONDS» - 15 коробок по 50 блоков по 10 пачек (7500 пачек сигарет), «Корона KALIPSO GOLD» - 5 коробок по 50 блоков по 10 пачек (2500 пачек сигарет), «Stewardess» - 5 коробок по 50 блоков по 10 пачек (2500 пачек сигарет), «Корона KALIPSO SPECIAL GOLD» - 8 коробок по 50 блоков по 10 пачек (4000 пачек сигарет), «Корона KALIPSO SUPER SLIM» - 4 коробки по 50 блоков по 10 пачек (2000 пачек сигарет), «NZ BLACK POWER» - 5 коробок по 50 блоков по 10 пачек (2500 пачек сигарет), «NZ Safari MS» - 7 коробок по 50 блоков по 10 пачек (3500 пачек сигарет), «Queen SUPERSLIMS» - 6 коробок по 50 блоков по 10 пачек (3000 пачек сигарет), «Queen Menthol» - 7 коробок по 50 блоков по 10 пачек (3500 пачек сигарет), «NZ GOLD MS» - 10 коробок по 50 блоков по 10 пачек (5000 пачек сигарет), «Portal ONE» - 9 коробок по 50 блоков по 10 пачек (4500 пачек сигарет), «Portal Gold» - 6 коробок по 50 блоков по 10 пачек (3000 пачек сигарет), «Корона» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «Marlboro красный» - 11 коробок по 50 блоков по 10 пачек (5500 пачек сигарет), «Корона Стиль» - 6 коробок по 50 блоков по 10 пачек (3000 пачек сигарет), «Корона 21» - 13 коробок по 50 блоков по 10 пачек (6500 пачек сигарет), «Корона 24» - 9 коробок по 50 блоков по 10 пачек (4500 пачек сигарет), «Корона SLIMS GREEN» - 2 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1000 пачек сигарет), «Корона Слим 100» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «Корона Слим» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «Престиж (синие)» - 17 коробок по 50 блоков по 10 пачек (8500 пачек сигарет), «Престиж (красные)» - 13 коробок по 50 блоков по 10 пачек (6500 пачек сигарет), «Корона Голубая Слим 100» - 2 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1000 пачек сигарет), «KENO Синий» - 9 коробок по 50 блоков по 10 пачек (4500 пачек сигарет), «AVALON Blue» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «Минск Синий» - 2 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1000 пачек сигарет), «FARAON» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «DUBAO NIGHT BLUE» - 2 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1000 пачек сигарет), «DUBAO RED» - 4 коробки по 50 блоков по 10 пачек (2000 пачек сигарет), «Родопи» - 2 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1000 пачек сигарет), «КОСМОС» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «DOVE PLATINUM King size» - 2 коробка по 50 блоков по 10 пачек (1000 пачек сигарет), «М1 RED» - 5 коробок по 50 блоков по 10 пачек (2500 пачек сигарет), «DOVE GOLD SLIM» - 21 коробка по 50 блоков по 10 пачек (10500 пачек сигарет), «DOVE PLATINUM» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «ВТ American Blend» - 10 коробок по 50 блоков по 10 пачек (5000 пачек сигарет), «Столичные» - 6 коробок по 50 блоков по 10 пачек (3000 пачек сигарет), «DOVE GOLD COMPACT» - 10 коробок по 50 блоков по 10 пачек (5000 пачек сигарет), «Credo» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «NZ 10» - 9 коробок по 50 блоков по 10 пачек (4500 пачек сигарет), «ФЕСТ 7» - 7 коробок по 50 блоков по 10 пачек (3500 пачек сигарет), «CHAPMAN VANILLA» - 4 коробки по 50 блоков по 10 пачек (2000 пачек сигарет), «CHAPMAN COFFEE» - 4 коробки по 50 блоков по 10 пачек (2000 пачек сигарет), «ФЕСТ красный» - 6 коробок по 50 блоков по 10 пачек (3000 пачек сигарет), «Форт» - 6 коробок по 50 блоков по 10 пачек (3000 пачек сигарет), «KING» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «Форт7» - 4 коробки по 50 блоков по 10 пачек (2000 пачек сигарет) (т. 1 л.д. 51-56).

Протоколом осмотра места происшествия 

<

дата> в присутствии ФИО3 осмотрено помещение гаражного бокса по адресу: 

<

адрес>, территория завода «Рабочий металлист», в ходе осмотра обнаружены и изъяты табачные изделия «ФЕСТ Красный» - 40 коробок по 50 блоков по 10 пачек (20000 пачек сигарет), «ФЕСТ 7» - 9 коробок по 50 блоков по 10 пачек (4500 пачек сигарет), «КОРОНА» - 5 коробок по 50 блоков по 10 пачек (2500 пачек сигарет), «A and B» -5 коробок по 50 блоков по 10 пачек (2500 пачек сигарет), «КОРОНА» - 16 коробок по 50 блоков по 10 пачек (8000 пачек сигарет), «NZ Safari» - 3 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1500 пачек сигарет), «JIN LING» -20 коробок по 50 блоков по 10 пачек (10000 пачек сигарет), «Корона KALIPSO GOLD» - 5 коробок по 50 блоков по 10 пачек (2500 пачек сигарет), «КОСМОС» - 5 коробок по 50 блоков по 10 пачек (2500 пачек сигарет), «Стюардесса» - 4 коробки по 50 блоков по 10 пачек (2000 пачек сигарет), «Red Bor» - 6 коробок по 50 блоков по 10 пачек (3000 пачек сигарет), «DOVE PLATINUM SLIM» - 39 коробок по 50 блоков по 10 пачек (19500 пачек сигарет), «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS» - 17 коробок по 50 блоков по 10 пачек (8500 пачек сигарет), «DOVE PLATINUM COMPACT» - 47 коробок по 50 блоков по 10 пачек (23500 пачек сигарет), «Столичные» - 1 коробка по 50 блоков по 10 пачек (500 пачек сигарет), «ВТ American Blend» - 2 коробки по 50 блоков по 10 пачек (1000 пачек сигарет) (т. 1 л.д. 64-68). 

Протоколом осмотра предметов 

<

дата> осмотрены коробки, изъятые в ходе осмотра места происшествия из гаражного бокса № по адресу: 

<

адрес>, пер. Инженерный, 

<

адрес>, в ходе осмотра из коробок были изъяты по 2 пачки сигарет, а именно: «Фэст» «Фест 7», «Корона 21», « A@B red», «Корона», «JIN LING», «Корона KALIPSO GOLD», «Космос», «Стюардесса», «Red Bor red», «Red Bor blue», «DOVE PLATINUM SLIM», «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS», «DOVE PLATINUM COMPACT», «ВТ American Blend»; далее из коробок, изъятых в ходе осмотра места происшествия из помещения по адресу: 

<

адрес> также были изъяты по 2 пачки сигарет марок следующих табачных изделии: «Прима» «MILANO GENEVA», «OMEGA ICE BLUE SUPERSLIMS», «Manchester QUEEN Blue», «NZ 10», «Прима Дона», «Minsk city», «Minsk capital», «NZ BLACK», «CAVALLO BY GINO FERRARA», «CAVALLO BY PHILIPPE ANDRE», «CAVALLO PLAY», «ARIZONA Black», «OSCAR Super Slims Silver», «OSCAR Super Slims RED», «NZ Safari», «MAC BLACK», «ФЕСТ», «Беломорканал», «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», «DOVE GOLD SUPERSLIMS», «DOVE GOLD MEDIUM EDITION», «KENO CLUB CLICK APPLE MINT», «KENO CLUB CLICK GUM MINT», «KENO CLUB DIAMONDS», «NZ BLACK POWER», «NZ Safari MS», «Queen SUPERSLIMS», «Queen Menthol», «NZ GOLD MS», «Portal ONE», «Portal Gold», «Marlboro красный», «Корона Стиль», «Корона 24», «Корона SLIMS GREEN», «Корона Слим 100», «Корона Слим», «Престиж (синие)», «Престиж (красные)», «Корона Голубая Слим 100», «KENO Синий», «Минск Синий», «FARAON», «DUBAO NIGHT BLUE», «DUBAO RED», «Родопи», «М1 RED», «DOVE GOLD SLIM», «NZ 10», «CHAPMAN VANILLA», «CHAPMAN COFFEE», «KING», «Форт7»; далее из коробок, изъятых в ходе осмотра места происшествия из помещения по адресу: 

<

адрес> также были изъяты по 2 пачки сигарет марок следующих табачных изделии: «Dove platinum» «NZ GOLD COMPACT», «Корона GOLD», «BOND Blue», «Red Bor Silver», «Red Bor Blue», «Корона GOLD», «Корона kalipso SUPER SLIM», «Marlboro», «CONNAISSEURS», «Кресты Красные», «Минуточка», «AVALON», «Форт», «Столичные», «Marlboro», «Престиж Интернационал красные», «Престиж Интернационал синие»; далее из коробок, изъятых в ходе осмотра места происшествия из гаражного бокса по адресу: 

<

адрес> также были изъяты по 2 пачки сигарет марок следующих табачных изделии: «Manchester Queen blak», «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION», «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION blue», «OMEGA BLACK LABEL», «MILMO cloud SUPERSLIM», «MILMO SKY SUPER SLIM», «Минск SUPERSLIMS», «GOLD MOUNT SUPERSLIMS», «A&B SUPERSLIMS BLACK», «DUBAO Superslims», «D&J Black», «DUBAO Night blue», «MAC SUPER SLIMS», «MAC SUPER SLIMS GOLD», «KENO CLUB NANO BLACK», «KENO CLUB NANO RED», «FARAON «PREMIUM QUALITY», «MAC EXTRA FILTER SILVER», «Корона SUPER SLIMS», «DOVE GOLD COMPACT», «MILANO KINGS EDITION», «TRON Classic» всего в количестве 218 единиц (пачки сигарет) (т. 1 л.д. 75-99).

В соответствии с заключением эксперта № от 

<

дата>, специальная (акцизная) марка серия и № на изделии табачной продукции «ПРЕСТИЖ INTERNATIONAL», специальная (акцизная) марка серия и № на изделии табачной продукции «Кресты КРАСНЫЕ» изготовлены производством АО «Гознак». Специальные (акцизные) марки, наклеенные на остальные изделия табачной продукции Российская Федерация, изготовлены не АО «Гознак». Решить вопрос о соответствии специальных (акцизных) марок, наклеенных на изделия табачной продукции Беларусь, Таджикистан, Казахстан, ЛНР, USA образцам аналогичной продукции не представляется возможным, из-за отсутствия соответствующих образцов. На пятидесяти семи изделиях табачной специальные (акцизные) марки отсутствуют (т. 1 л.д. 106-108).

Заключением эксперта № от 

<

дата> исследовано содержимое курительной части сигарет, представленных на исследование, при этом содержимое курительной части каждой исследуемой сигареты представляет собой вещество растительного происхождения – табачную мешку, полученную из растения рода Табак (Nicotiana). В состав табачной мешки сигарет, представленных на экспертизу в 109 пачках входят компоненты табачного сырья: резаный табак, взорванная жилка, резаная жилка (т. 1 л.д. 115-116).

В соответствии со справкой № об исследовании документов в отношении ФИО3 от 

<

дата>, стоимость обнаруженной и изъятой продукции (табачных изделий) в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес> денежном выражении в соответствии с информативным сообщением от 

<

дата> № ОЛ-21-27/19859 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 

<

дата> по 

<

дата>», опубликованном Министерством сельского хозяйства Российской Федерации составляет 34731200 рублей (3101000*112). Стоимость обнаруженной и изъятой продукции (табачных изделий) в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес> денежном выражении в соответствии с информативным сообщением от 

<

дата> № ОЛ-21-27/19859 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 

<

дата> по 

<

дата>», опубликованном Министерством сельского хозяйства Российской Федерации составляет 8064000 рублей (72000*112). Стоимость обнаруженной и изъятой продукции (табачных изделий) в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес>, пер. Инженерный, 

<

адрес> денежном выражении в соответствии с информативным сообщением от 

<

дата> № ОЛ-21-27/19859 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 

<

дата> по 

<

дата>», опубликованном Министерством сельского хозяйства Российской Федерации составляет 12544000 рублей (112000*112). Стоимость обнаруженной и изъятой продукции (табачных изделий) в складском помещении по адресу: 

<

адрес> денежном выражении в соответствии с информативным сообщением от 

<

дата> № ОЛ-21-27/19859 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 

<

дата> по 

<

дата>», опубликованном Министерством сельского хозяйства Российской Федерации составляет 28398720 рублей (253560*112). Общая стоимость обнаруженных и изъятых табачных изделий в денежном выражении в соответствии с информативным сообщением от 

<

дата> № ОЛ-21-27/19859 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 

<

дата> по 

<

дата>», опубликованном Министерством сельского хозяйства Российской Федерации составляет 83 737 920 рублей (т. 1 л.д. 127-133).

Рапорт оперуполномоченного Свидетель №23, рассекреченный (т. 1 л.д. 138) и представленный постановлением о предоставлении результатов ОРД, в том числе оптического диска с записями следователю (т. 1 л.д. 137) содержит сведения о результатах ОРМ «Наблюдение», проведенного за ФИО3 Из представленного документа следует, что мероприятия проводились с «08:00» 

<

дата> до «21:00» 

<

дата>, в 12:01 гражданин ФИО3 был принят под наблюдение, в 12:04 объект сел за руль, а/м «ГАЗ», белого цвета, г.р.з. 0783СА44, в 12:57 он выехал за пределы 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В 16:25 ФИО4 въехал на территорию 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, в 17:20 он проехал к дому № на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 19:10 наблюдаемый вышел из дома и сел за руль своей а/м, в 19:15 в а/м объекта села неизвестная женщина, в 19:35 наблюдаемые проехали на закрытую, охраняемую территорию производственной компании «Русский металл» на 

<

адрес>, где вышли из а/м и проследовали в левую дверь отдельно стоящего здания, расположенного в ста метрах слева от заезда (видео). Свою, а/м объект поставил вплотную к воротам в/у здания. В 20:00 наблюдаемые выехали с в/у территории на своей а/м, в 20:10 наблюдаемые проехали в район 

<

адрес> «А»/2 на 

<

адрес>, где встали на обочине дороги, в 20:40 к а/м объекта подъехала а/м «Лада Ларгус», серого цвета, г.р.з. № за рулем которой находился неизвестный мужчина и а/м «ФИО2», коричнево-серого цвета, г.р.з. № за рулем которой находился неизвестный мужчина, ФИО4 передал из кузова своей, а/м связи мужчине одну чем-то наполненную коробку примерных размеров 100X80X30 см, которую тот погрузил в салон своей, а/м «Ларгус», в 20:42 мужчина подъехал в плотную к дверям кузова а/м ФИО4, после чего тот поочередно передал ему порядка десяти в/у коробок, которые тот погрузил в багажник и салон своей а/м. В 20:45 объект вернулся за руль своей, а/м и проехал в сторону 

<

адрес>. В 20:58 наблюдаемые проехали к дому № на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где вышли из а/м и проследовали домой. По данным ФИС ГИБДД: а/м «ГАЗ А32К32», белого цвета, г.р.з. №, зарегистрирована на гражданине ФИО4 ФИО5, 

<

дата> г.р. по адресу: 

<

адрес>, а/м «Лада Ларгус», серого цвета, г.р.з. №, принадлежит гражданину Свидетель №1, 

<

дата> г.р., 

<

адрес>, а/м «ФИО2», коричнево-серого цвета, г.р.з. №, принадлежит гражданину Свидетель №2, 

<

дата> г.р., 

<

адрес>. Далее Мероприятия проводились с «08:00» 

<

дата> до «22:00» 

<

дата>, в 08:55 объект был принят под наблюдение выезжающим с территории своего дома за рулем, а/м «Нива Шевроле», серебристого цвета, г.р.з. №, в 09:52 он проследовал в СНТ «Речник», 

<

адрес> к дому №. В 09:54 в а/м наблюдаемого сел неизвестный мужчина с собакой, в 09:56 наблюдаемые продолжили движение, в 10:46 фигуранты проехали на АЗС «КТК» на 

<

адрес>, где вышли из а/м. (видео). В 10:48 разрабатываемые расстались. В 11:09 объект проследовал к своему дому. В 13:07 «наблюдаемый вышел из дома и сел за руль а/м «ГАЗ», белого цвета, г.р.з. №, в 13:54 фигурант выехал за пределы 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В 17:50 объект въехал в 

<

адрес> на своей а/м со стороны 

<

адрес>. В 18:10 фигурант проехал к дому № «А» на 

<

адрес>, где вышел из а/м и проследовал в универсам «Десяточка», после в 18:25 объект проехал к ангару № на территории промышленной зоны в районе 

<

адрес> «А» на Инженерном переулке, в 19:20 «А.А.» выехал с в/у территории, в 19:40 фигурант заехал на закрытую охраняемую территорию «АНЭП - Металл Кострома» по адресу: 

<

адрес>. В 20:10 объект выехал с в/у территории за рулем своей а/м, в 20:25 фигурант проехал на платную парковку на 

<

адрес>, где припарковался возле второй двери справа, кирпичного одноэтажного здания. Далее фигурант вышел из а/м, и открыв ключами в/у дверь прошел в помещение. До 20:45 объект находился в здании, периодически выходил и грузил в кузов своей а/м картонные, чем-то наполненные коробки примерных размеров 100x80x30см. Общее количество коробок 8-10 шт. В наблюдаемый проехал на закрытую охраняемую территорию производственной компании «Русский металл» на 

<

адрес>, в 21:25 объект выехал с в/у территории (видео) и проехал к дому № «А»/2 на 

<

адрес>, в 21:35 фигурант вышел из а/м и встретился с подъехавшим на а/м «ФИО2», осуществил перегрузку коробок в этот автомобиль, в 21:40 разрабатываемые расстались. Во время ведения наблюдения при перегрузке коробок на 

<

адрес> «А» /2 объект и приехавший мужчина вели себя насторожено, осматривались по сторонам, минимально контактировали между собой. По данным ФИС ГИБДД: а/м «Нива Шевроле», серебристого цвета, г.р.з. №, зарегистрирован на гражданине ФИО4 ФИО5, 

<

дата> г.р., по адресу: 

<

адрес> городок, 

<

адрес>. Далее мероприятия проводились с «11:00» 

<

дата> до «17:00» 

<

дата>. Наблюдение продолжено за ФИО4, который в 13:00 принят под него въезжающим на территорию 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> за рулём своей а/м «Газель». В 13:17 фигурант проехал к дому № «Ж» на 

<

адрес>, где вышел из а/м и проследовал в службу перевозки грузов «ЖелДорЭкспедиция», где получил документы на забираемый груз. В 13:20 объект вышел из в/у фирмы с документами формата А4 (видео), которые убрал в салон своей а/м. В 13:23 открыл двери кузова а/м и перегрузил в него 13 (тринадцать) картонных, чем-то наполненных коробок (примерных размеров 100X80X30 см), упакованных в белые полиэтиленовые мешки. В/у коробки сотрудник службы доставки подвёз к а/м объекта на погрузчике (видео), в 13:50 объект проехал к дому № на 

<

адрес> в 

<

адрес>, гае вышел из а/м с белым чем-то наполненным пакетом - «майкой» и прошел домок (видео). Далее мероприятия проводились с «14:00» 

<

дата> до «22:00» 

<

дата>, в 15:00 объект был принят под наблюдение заезжающим на территорию 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> за рулем своей а/м «Газель», в 15:20 фигурант проехал к дому № «Ж» на 

<

адрес>, где вышел из а/м и проследовал в службу перевозки грузов «ЖелДорЭкспедиция». В в/у службе наблюдаемый получил документы на забираемый груз, в 15:25 наблюдаемый погрузил в кузов а/м две картонные чем-то наполненные коробки (примерных размеров 100X80X30 см) упакованные в белые полиэтиленовые мешки и одну коробку, упакованную в черный полиэтилен (примерных размеров 100X100X150 см) (видео). В 15:50 наблюдаемый проехал к дому № на 

<

адрес> в 

<

адрес>, вышел из, а/м и проследовал домой. В 18:30 наблюдаемый вышел из дома и сел за руль своей а/м, в 18:55 объект проехал в район перекрестка 

<

адрес>, где его ожидал а/м «Лада Ларгус». Далее «ФИО4 перегрузил из кузова своей, а/м в багажник, а/м «Лада Ларгус» несколько картонных чем-то наполненных коробок (примерных размеров 100X80X30 см), в 18:57 фигуранты расстались, в 18:57 объект сел за руль своей, а/м и проехал на территорию производственной компании «Русский металл» на 

<

адрес>, в 21:00 фигурант выехал с в/у территории, в 21:10 наблюдаемый проехал к дому № «В» на 

<

адрес> (в районе завода «Брендфорд», где стал кого-то ожидать, не выходя из, а/м. В 21:30 объект встретился с мужчиной приехавшим на а/м «ФИО2», до 21:35 наблюдаемые перегружали из, а/м объекта в кузов и салон приехавшего а/м картонные чем-то наполненные коробки различной размерности. В 21:35 наблюдаемые расстались. Во время перегрузки коробок на 

<

адрес> и на 

<

адрес> наблюдаемые вели себя настороженно, осматривались по сторонам, минимально контактировали между собой, а/м ставили вплотную друг к другу. Точное количество перегружаемых коробок не удалось установить по причине темного времени суток и особенностей местности. Далее мероприятия проводились с «14:00» 

<

дата> до «21:00» 

<

дата>. В 14:00 объект был принят под наблюдение, в 19:34 объект проследовал на закрытую территорию охраняемой промышленной зоны по адресу: 

<

адрес>. В 20:20 наблюдаемый выехал с территории промышленной зоны, в 20:29 объект проехал на парковку, расположенную у 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, затем продолжил движение, в 20:45 наблюдаемый проследовал на парковку ТЦ «100 Метровка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где встретился мужчиной приехавшим на а/м «ФИО2 ФИО19», г.р.з. №, далее наблюдаемые стали перегружать коробки размером 60x40x20см из а/м объекта в а/м мужчины, припаркованный рядом, в 20:50 фигуранты расстались. Во время ведения наблюдения объект вел себя насторожено. Осматривая мимо проходящих граждан и проезжающие, а/м. При перегрузке коробок на парковке ТЦ «100 Метровка», объект и мужчина выбрали плохо освещенный участок парковки с отсутствующим рядом транспортом, припарковав при этом автомашины задней частью к глухому забору. Далее мероприятия проводились с «12:00» 

<

дата> до «21:00» 

<

дата>, в 12:45 ФИО4 был принят под наблюдение, в 19:25 фигурант вышел с территории дома и сел за руль а/м «ГАЗ», белого цвета, г.р.з. №, в 19:50 он проехал на закрытую, охраняемую территории производственной компании «Русский металл» на 

<

адрес>, в 20:25 объект выехал с в/у территории, в 20:37 наблюдаемый проехал через контрольно-пропускной пункт на охраняемую, закрытую территорию промзоны - 

<

адрес>. откуда выехал в 20:45. В 20:50 объект проехал на территорию ТЦ «Галерея» - 

<

адрес> «Г» и припарковался напротив автосервиса «АвтоСтудия 44» - 

<

адрес>, лит Г, в 20:58 ФИО4 вышел из, а/м и встретился с мужчиной приехавшим на а/м «Хендай Старекс», г.р.з № подъехавшим вплотную к, а/м фигуранта. Далее наблюдаемые стали перегружать коробки серого цвета размером 60X40X20 см из а/м фигуранта в подъехавший а/м. Во время ведения наблюдения ФИО4 вел себя насторожено: при заездах на в/у территории промзоны осматривался, осматривал едущий за ним автотранспорт. При перегрузке коробок на парковке ТЦ «Галерея» объект и приехавший мужчина выбрали плохо освещенный участок парковки припарковав при этом автомашины вплотную друг к другу, к глухому забору (т. 1 л.д. 139-162).

Протоколом осмотра предметов 

<

дата> осмотрен представленный следствию компакт – диск с результатами ОРД в отношении ФИО3 При воспроизведении диска установлено, что на нем имеется 6 папок с именами: «02.02», «24.01», «25.01». «26.01», «27.01», «28.01». При открытии папки «02.02», в ней обнаружены: 5 файлов: 1.«выезд базовая» - запись продолжительностью 15 секунд, в темное время суток, объектив камеры направлен на небольшое одноэтажное строение, к которому примыкают металлические ворота в открытом виде, из которых выезжает фургон светлого цвета; 2.«заезд на базовую» - запись продолжительностью 7 секунд, темное время суток, объектив камеры направлен на небольшое одноэтажное строение, к которому примыкают металлические ворота в которые въезжает фургон светлого цвета; 3.«заезд на федосеева» - запись продолжительностью 31 секунда, объектив камеры направлен на небольшое одноэтажное строение, справа от которого имеются ворота, возле которых стоит фургон светлого цвета. Ворота открываются и фургон заезжает на территорию; 4. «погрузка у галереи2» - запись продолжительностью 1 минута 2 секунды, время и дата «2022/03/02…20:57:22, темное время суток, объектив камеры направлен на участок местности, на котором располагаются транспортные средства, среди которых стоит фургон белого цвета с государственным регистрационным знаком №, боковая дверь фургона открыта, рядом припаркован автомобиль марки «ФИО2» в номере видны цифры 990, два силуэта человека перегружают коробки из фургона в а/м марки «ФИО2»; 5. «погрузка у галереи» - запись продолжительностью 2 минуты 1 секунду, время и дата «…2022/03/02…20:59:02, темное время суток, объектив камеры направлен на участок местности, на котором располагаются транспортные средства, среди которых стоит фургон белого цвета с государственным регистрационным знаком №, боковая дверь фургона открыта, рядом припаркован автомобиль марки «ФИО2» в номере видны цифры 990, два силуэта человека перегружают коробки из фургона в а/м марки «ФИО2». При открытии папки «24.01» отображаются семь файлов: 1. «базовая 8(1) (1)» -не удалось воспроизвести запись; 2. «базовая 8(1) (2)» - запись продолжительностью 11 секунд, темное время суток, объектив камеры направлен на здание промышленного значения, возле которого стоит фургон белого цвета; 3. «базовая 8(1)» - не удалось воспроизвести запись; 4. «базовая 8(2)» - запись продолжительностью 1 минута 40 секунд, темное время суток, объектив камеры направлен на здание промышленного значения, ворота которого открыты. Фургон белого цвета припаркован задней частью в плотную к открытым воротам, задние двери фургона также раскрыты; 5. «на базовой» - запись продолжительностью 33 секунды, темное время суток, объектив камеры направлен на здание промышленного значения, ворота которого открыты. Фургон белого цвета припаркован задней частью в плотную к открытым воротам, задние двери фургона также раскрыты. Объектив камеры направляют на рекламный щит, располагающийся на соседнем промышленном здании. На рекламной щите отображен адрес «Базовая 8»; 6. «у саха (6)» - запись продолжительностью 19 секунд, темное время суток, в объектив камеры попадает фургон белого цвета, а также еще один автомобиль, марку которого не видно из-за включенных фар. Возле машин видны два силуэта человека; 7. «у саха со ФИО19» - запись продолжительностью 15 секунд, темное время суток, в объектив камеры попадает фургон белого цвета, а также еще один автомобиль, марку которого не видно. Обе машины располагаются в плотную друг к другу задними частями. При открытии папки «25.01» отображаются тринадцать файлов: 1. «00018» - запись продолжительностью 6 секунд, светлое время суток во дворе жилого дома. На записи изображен мужчина; 2. «Вирус и Флюз у ктк на магистральной» - запись продолжительностью 6 секунд, светлое время суток во дворе жилого дома, объектив камеры направлен на двух мужчин: первый крупного телосложения, одет во все темное, второй-мужчина с собакой из файла «00018»; 3. «выезд на борьбы 75» - запись продолжительностью 28 секунд, объектив направлен на одноэтажное здание, в воротах которого появляется белый фургон. Ворота открываются и фургон выезжает. На здании слева имеется адресная табличка «Ерохова 30»; 4. «выезд с базовой» - запись продолжительностью 6 секунд, темное время суток, в объектив камеры попадают два фургона; 5. «выезд с территории Рабочий металлист» - запись продолжительностью 16 секунд, темное время суток. На экране в правой его части отображается часть здания, к которому примыкают металлические ворота, из которых выезжает белый фургон; 6. «заезд на территорию» - запись продолжительностью 8 секунд, темное время суток, на экране отображается здание и ворота из файла 5, в которые въезжает белый фургон; 7. «мясницкая посадка» - запись продолжительностью 8 секунд, темное время суток, объектив камеры направлен на белый фургон, к которому подходит мужчина в темной одежде и садится на водительское сиденье; 8. «перегрузка на галичской» - запись продолжительностью 7 секунд, темное время суток. Объектив камеры направлен на два автомобиля, которые задними частями с открытыми задними дверями стоят друг к другу. Справа располагается белый фургон, а слева фургон темного цвета. Мужчина перекладывает коробки из белого фургона в темный; 9. «погрузка на ФИО23 (1)» - запись продолжительностью 17 секунд, темное время суток. Объектив камеры направлен на белый фургон, который задней частью с открытыми задними дверями располагается к зданию промышленного значения, которое также открыто. В здании видны коробки. Из здания выходит ФИО3 с коробкой, которую грузит в фургон; 10. «погрузка на ФИО23 (3)» - запись продолжительностью 55 секунд, темное время суток. Объектив камеры направлен на белый фургон, который задней частью с открытыми задними дверями располагается к зданию промышленного значения, которое также открыто. В здании видны коробки. ФИО3 продолжает грузить коробки в фургон; 11. «со ФИО19 на галической» - запись продолжительностью 15 секунд, темное время суток. Объектив камеры направлен на фургон с цифрами в государственном регистрационном знаке 990. Задние двери фургона открыты. Фургон располагается задней частью к строениям напоминающим гаражи; 12. «ФИО19 на галической» - запись продолжительностью 7 секунд, темное время суток, отражается момент аналогичный файлу 8; 13. «флюс и наш в ам» - запись продолжительностью 7 секунд, в нижней части отображены время и дата «…25/01/2022…10:05:21», светлое время суток. В объектив камеры попадает автомобиль «Нива Шевроле» г.р.з. У286АК44, в котором сидят два мужчины. Автомобиль движется по проезжей части между жилыми домами частного сектора. При открытии папки «26.01» отображаются три файла: 1. «00354» - запись продолжительностью 48 секунд, светлое время суток на территории промышленной зоны. В объектив камеры слева попадает на здании адресная табличка «Льняная 1Ж» и название «ЖелДорЭкспедиция». На записи виден белый фургон, припаркованный возле входа в здание, где открыты ворота. С водительской сидения фургона выходит ФИО3 и проходит в открытые ворота здания; 2. «загрузка (1)» - запись продолжительностью 13 секунд, светлое время суток на территории промышленной зоны. В объектив камеры попадают продолжения действий файла №. Из ворот здания выходит ФИО3, в руках которого бумаги, он проходит к кабине фургона, открывает водительскую дверь, производит какие-то манипуляции, после которых в его руках бумаг нет; 3. «загрузка (2)» - запись продолжительностью 3 минуты 21 секунда, светлое время суток на территории промышленной зоны. В объектив камеры попадают продолжения действий файлов № и №. ФИО3 открывает задние двери фургона, заходит в него. Из ворот здания выезжает погрузчик, на вилах которого упаковки, а именно белые мешки, в которых находятся коробки. Погрузчик подъезжает к фургону, ФИО3 снимает верхнюю упаковку и кладет в фургон. Далее ФИО3 прикрывает двери фургона, заходит в него и разрезает один из мешков, где становиться видно, что в мешке коробка с блоками сигарет, после чего он выходит из фургона и садится за руль. При открытии папки «27.01» отображаются семь файлов: 1. «…на базовой 2» - запись продолжительностью 28 секунд, темное время суток. В объектив камеры попадает белый фургон, который располагается на проезжей части, включены аварийные сигналы, задняя дверь фургона открыта, видны внутри коробки. К фургону подъезжает автомобиль; 2. «загрузка … на галической 2» - запись продолжительностью 1 минута 35 секунд, темное время суток возле здания, на котором имеется надпись «BRANDFORD». В объектив камеры попадают два автомобиля: белый фургон и фургон внешне напоминающий а/м ФИО2 темного цвета. Два человека перегружают коробки из белого фургона в темный; 3. «загрузка … на галической» - запись, продолжительностью 48 секунд, темное время суток, на которой отображены данные соответствующие данным файла №; 4. «заезд … на галические базы» - запись продолжительностью 11 секунд, темное время суток. В объектив камеры попадает а/м «ФИО2» фургон темного цвета г.р.з. №, который движется по главной дороге, после чего поворачивает направо; 5. «заезд на базовую» - запись продолжительностью 40 секунд, темное время суток. В объектив камеры попадает белый фургон, который въезжает в ворота; 6. «на льняной» - запись продолжительностью 3 минуты 13 секунд, светлое время суток. В объектив камеры попадает белый фургон, который располагается у открытых ворот здания на 

<

адрес>. ФИО3 заходит в фургон, в нем видны коробки, в это время из ворот выезжает погрузчик, на вилах которого большая упаковка в темном мешке, сверху которой две упаковки в светлых мешках. Погрузчик кладет груз в фургон, уезжает. ФИО3 вновь заходит в фургон, вскрывает упаковки и смотри содержимое, после чего выходит из фургона и закрывает его; 7. «наш с … на базовой» - запись продолжительностью 27 секунд, данные времени и даты «…2022/01/27…18:56:23», темное время суток. В объектив камеры попадают два автомобиля - белый фургон и Лада Ларгус, которые располагаются на проезжей части. Задние части автомобилей располагаются на максимально близком друг от друга расстоянии. При открытии папки «28.01» отображаются три файла: 1. «выезд … с женой стометровка стройматериалы» - запись продолжительностью 41 секунда, светлое время суток. В объектив камеры попадает белый фургон г.р.з. №, за рулем которого сидит ФИО3, рядом с ним сидит женщина; 2. «перегрузка к … на парковке ТЦ Стометровка» - запись продолжительностью 2 минуты 42 секунды, темное время суток. Объектив камеры направлен на два автомобиля г.р.з. № фургон темного цвета марки ФИО2 и № фургон белого цвета. Два мужчины перегружают коробки из белого фургона в темный; 3. «посадка у 100м с бабой» - видеозапись, продолжительностью 10 секунд, светлое время суток. Объектив камеры направлен на белый фургон, в который садятся ФИО3 за руль, а также женщина пассажирское сидение (т. 4 л.д. 6-8).

Протоколом выемки 

<

дата> у подозреваемого ФИО3 был изъят автомобиль марки «Газ» государственный регистрационный знак № (т. 1 л.д. 211-216). 

Протоколом осмотра предметов 

<

дата> осмотрена принадлежащая автомашина марки «Газ» государственный регистрационный знак № установлена ее принадлежность подозреваемому ФИО3 (т. 1 л.д. 217-222).

Протоколом осмотра предметов 

<

дата> осмотрены денежные средства, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> из автомашины марки «Газ» государственный регистрационный знак № в сумме 65000 рублей (т. 2 л.д. 1-9).

Протоколом осмотра предметов 

<

дата> осмотрен навесной замок, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 20-23).

Протоколом осмотра предметов 

<

дата> осмотрена связка ключей в количестве 5 штук изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> из автомашины марки «Газ» государственный регистрационный знак № (т. 2 л.д. 27-30). 

Протоколом осмотра предметов 

<

дата> осмотрены связка ключей в количестве 9 штук изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> из автомашины марки «Газ» государственный регистрационный знак № (т. 2 л.д. 46-50).

Протоколом осмотра предметов 

<

дата> осмотрен мобильный телефон марки «Xiami redmi Note 4» изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> из автомашины марки «Газель» государственный регистрационный знак №. При осмотре телефона установлено, что он в рабочем состоянии, его imei: №, №, телефон имеет различные приложения в том числе мессенджеры, в нем с сим-карта оператора связи «Билайн» (т. 2 л.д. 67-71).

В соответствии с заключением эксперта № от 

<

дата> во внутренней памяти мобильного телефона «Xiami redmi Note 4» обнаружены программные продукты для обмена сообщениями посредством сети Интернет с наименованиями «WhatsApp», «Telegram», «Viber». Все сведения программных продуктов «WhatsApp», «Telegram», «Viber» для обмена сообщениями посредством сети Интернет, сохранены в файлах с наименованиями: «WhatsApp мобильного телефона.xlsx», «Telegram мобильного телефона.xlsx», «Viber мобильного телефона.xlsx». Так же установлено наличие SMS сообщений, переданных с помощью службы коротких сообщений предоставленной оператором сотовой связи. Все сведения SMS сообщений мобильного телефона «Xiami redmi Note 4», сохранены в файл с наименованием: «SMS сообщения мобильного телефона.xlsx». Все вышеуказанные файлы записаны в каталог «Xiami redmi Note 4» на оптический диск CD-R однократной записи (т. 2 л.д. 77-79).

Протоколом осмотра предметов осмотрены картонные коробки с табачными изделиями, изъятыми в ходе осмотров мест происшествий от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, пер. Инженерный, 3, в ходе осмотра обнаружена табачная продукция в количестве 747660 пачек, следующего наименования и количества: 5000 пачек сигарет «CAVALLO PLAY» 500 пачек сигарет «Manchester united kingdom» 1000 пачек сигарет «Manchester united kingdom blue» 1500 пачек сигарет «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION» 1500 пачек сигарет «OMEGA MOONLIGHT NANO EDITION blue» 5500 пачек сигарет « OMEGA BLACK LABEL » 6500 пачек сигарет «OSCAR Super Slims Silver» 2000 пачек сигарет «MILMO cloud SUPERSLIM» 1500 пачек сигарет «MILMO SKY SUPER SLIM» 1500 пачек сигарет «Минск SUPERSLIMS» 2000 пачек сигарет «GOLD MOUNT SUPERSLIMS» 2000 пачек сигарет «A&B SUPERSLIMS BLACK» 1500 пачек сигарет «A&B red» 2000 пачек сигарет «DUBAO Superslims» 1500 пачек сигарет «D&J Black» 2000 пачек сигарет «D&B» 1500 пачек сигарет «MAC EXTRA FILTER» 1000 пачек сигарет «MAC SUPER SLIMS GOLD» 500 пачек сигарет «KENO CLUB NANO BLACK» 2500 пачек сигарет «THE KING Compact» 1500 пачек сигарет «Корона Слим 100» 1500 пачек сигарет «KENO CLUB NANO RED» 2500 пачек сигарет «FARAON «PREMIUM QUALITY» 2500 пачек сигарет «Marlboro» 500 пачек сигарет «MAC EXTRA FILTER SILVER» 3500 пачек сигарет «Престиж» 5500 пачек сигарет «Корона SUPER SLIMS» 2000 пачек сигарет «DOVE GOLD COMPACT» 3000 пачек сигарет «DOVE COMPACT platinum» 1000 пачек сигарет «ARIZONA SUPERSLIMS BLACK» 500 пачек сигарет «MILANO KINGS EDITION» 5000 пачек сигарет «TRON Classic»17000 пачек сигарет «Корона 21» 22000 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SUPER SLIM» 2500 пачек сигарет «NZ BLACK POWER» 24000 пачек сигарет «Корона 24» 7000 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SLIM30000 пачек сигарет «NZ GOLD COMPACT» 10000 пачек сигарет «Прима Дона»6000 пачек сигарет «Корона COMPACT SPECIAL GOLD» 1500 пачек сигарет «Корона GOLD» 8000 пачек сигарет «Корона COPMACT SUPER SLIM» 4000 пачек сигарет «DOVE PLATINUM» 15000 пачек сигарет «Marlboro»25000 пачек сигарет «Корона» 5500 пачек сигарет «Корона SLIM» 1000 пачек сигарет «BOND Blue» 460 пачек сигарет «Red Bor Silver» 500 пачек сигарет «Red Bor» 1500 пачек сигарет «Red Bor Blue» 1500 пачек сигарет «Red Bor Red» 600 пачек сигарет «CONNAISSEURS» 1000 пачек сигарет «Кресты Красные» 2500 пачек сигарет «Минуточка»7500 пачек сигарет «AVALON» 1500 пачек сигарет «Форт7» 1000 пачек сигарет «Форт» 2500 пачек сигарет «ВТ» 500 пачек сигарет «Стюардесса» 7500 пачек сигарет «Столичные» 3500 пачек сигарет «Родопи» 20000 пачек сигарет «FARAON» 11000 пачек сигарет «Marlboro» 3500 пачек сигарет «FARAON»6000 пачек сигарет «Корона SLIMS GREEN»2000 пачек сигарет «Престиж» 500 пачек сигарет «Престиж Интернационал» Пакет 1а – 500 пачек сигарет «Прима»500 пачек сигарет «Прима»41000 пачек сигарет «Прима»1500 пачек сигарет «MILANO GENEVA» 1500 пачек сигарет «OMEGA ICE BLUE SUPERSLIMS» 1000 пачек сигарет «Manchester QUEEN Blue» 500 пачек сигарет «A&B RED» 500 пачек сигарет «FARAON «U.S.A. BLEND» 500 пачек сигарет «NZ 10» 10500 пачек сигарет «Прима Дона» 1500 пачек сигарет «Minsk city» 2000 пачек сигарет «NZ BLACK» 10500 пачек сигарет «NZ Gold compact» 1000 пачек сигарет «Marlboro»1000 пачек сигарет «CAVALLO BY GINO FERRARA» 1000 пачек сигарет «CAVALLO BY PHILIPPE ANDRE» 4500 пачек сигарет «CAVALLO PLAY» 3500 пачек сигарет «ARIZONA Black» 4000 пачек сигарет «OSCAR Super Slims Silver» 1500 пачек сигарет «OSCAR Super Slims RED» 6000 пачек сигарет «NZ Safari» 500 пачек сигарет «MAC BLACK» 500 пачек сигарет «ФЕСТ» 3600 пачек сигарет «Беломорканал» 10000 пачек сигарет «DOVE PLATINUM COMPACT» 500 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SLIM» 32500 пачек сигарет «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» 6500 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS» 10000 пачек сигарет «DOVE GOLD SUPERSLIMS» 1500 пачек сигарет «DOVE GOLD MEDIUM EDITION» 2000 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK APPLE MINT» 500 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK APPLE MINT» 1000 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK GUM MINT» 500 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK GUM MINT» 3000 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK GUM MINT COMPACT» 7500 пачек сигарет «KENO CLUB DIAMONDS» 2500 пачек сигарет «Корона KALIPSO GOLD» 2500 пачек сигарет «Stewardess» 4000 пачек сигарет «Корона KALIPSO SPECIAL GOLD» 2000 пачек сигарет «Корона KALIPSO SUPER SLIM» 2500 пачек сигарет «NZ BLACK POWER» 3500 пачек сигарет «NZ Safari MS» 3000 пачек сигарет «Queen SUPERSLIMS» 3500 пачек сигарет «Queen Menthol» 5000 пачек сигарет «NZ GOLD MS» 4500 пачек сигарет «Portal ONE» 3000 пачек сигарет «Portal Gold» 500 пачек сигарет «Корона» 5500 пачек сигарет «Marlboro красный» 3000 пачек сигарет «Корона Стиль» 6500 пачек сигарет «Корона 21» 4500 пачек сигарет «Корона 24» 1000 пачек сигарет «Корона SLIMS GREEN» 1500 пачек сигарет «Корона Слим 100» 500 пачек сигарет «Корона Слим» 8500 пачек сигарет «Престиж (синие)» 6500 пачек сигарет «Престиж (красные)» 1000 пачек сигарет «Корона Голубая Слим 100» 4500 пачек сигарет «KENO Синий» 500 пачек сигарет «AVALON Blue» 1000 пачек сигарет «Минск Синий» 1500 пачек сигарет «FARAON» 1000 пачек сигарет «DUBAO NIGHT BLUE» 2000 пачек сигарет «DUBAO RED» 1000 пачек сигарет «Родопи» 500 пачек сигарет «КОСМОС» 1000 пачек сигарет «DOVE PLATINUM King size» 2500 пачек сигарет «М1 RED» 10500 пачек сигарет «DOVE GOLD SLIM» 500 пачек сигарет «DOVE PLATINUM» 5000 пачек сигарет «ВТ American Blend» 3000 пачек сигарет «Столичные» 5000 пачек сигарет «DOVE GOLD COMPACT»500 пачек сигарет «Credo» 4500 пачек сигарет «NZ 10» 3500 пачек сигарет «ФЕСТ 7» 2000 пачек сигарет «CHAPMAN VANILLA»2000 пачек сигарет «CHAPMAN COFFEE» 3000 пачек сигарет «ФЕСТ красный» 3000 пачек сигарет «Форт» 500 пачек сигарет «KING» 2000 пачек сигарет «Форт7» 20000 пачек сигарет «ФЕСТ Красный» 4500 пачек сигарет «ФЕСТ 7» 2500 пачек сигарет «КОРОНА» 2500 пачек сигарет «A and B» 8000 пачек сигарет «КОРОНА» 1500 пачек сигарет «NZ Safari» 10000 пачек сигарет «JIN LING» 2500 пачек сигарет «Корона KALIPSO GOLD» 2500 пачек сигарет «КОСМОС» 2000 пачек сигарет «Стюардесса» 3000 пачек сигарет «Red Bor» 19500 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SLIM» 8500 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS» 23500 пачек сигарет «DOVE PLATINUM COMPACT» 500 пачек сигарет «Столичные» 1000 пачек сигарет «ВТ American Blend» (т. 2 л.д. 185-250, т. 3 л.д. 1-258).

ООО «Деловые линии», ООО «ПЭК», ТК «DPD», ООО «УК Желдорэкспедиция» представлены сведения об оказанных ФИО3 услугах по перевозке грузов, отправителем или получателем которых он являлся, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО4 отправлял грузы ФИО60, ФИО61, ФИО62, получал грузы от различных людей, при этом грузы от грузоотправителей принимаются компаниями без их досмотра, через УК Желдорэкспедиция ФИО4 произвел 61 отправление, представлены копии соответствующих товаро-транспортных накладных (т. 4 л.д. 33-46, 123, 125-139, т. 5 л.д. 43-51).

Протокол осмотра предметов осмотрен оптический диск к заключению эксперта № от 

<

дата>, на который скопированы обнаруженные программные продукты для обмена сообщениями посредствам сети Интернет, графические файлы с мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 4», изъятого 

<

дата> в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> из автомобиля ГАЗ г.р.з. № 44. На диске находятся папки «Telegram мобильного телефона», «WhatsApp мобильного телефона», «Графические файлы», четыре листа Excel: «SMS сообщения мобильного телефона», «Telegram мобильного телефона», «Viber мобильного телефона», «WhatsApp мобильного телефона». В папке «Telegram» имеются две папки: «Аудиофайлы», «Изображения». При открытии папки «Аудиофайлы» прослушиваются аудиофайлы разговоров, в ходе которых слышны разговоры, в которых упоминаются названия сигарет, сведения о платежах денежных средств, местах встреч, транспортных компаниях, при произнесении слов соответствующих названиям сигарет иногда используется слово «минск», обсуждается, с марками или без марок сигареты, учет поставок, расчеты за них, к абоненту обращаются по имени ФИО15, в том частности: 2_...3874 - «Прима Дона с маркой или без марки», 2_...0372 - «Андрюх, ты с ТК забирал последний раз Престиж красный 50 коробок или 30 не помню он какой был с полотенцами или без», 2_...0373 - «Там не красный, синий был в полотенце», 2_...0374 - «На деловых линиях Андрюх должен был быть Престиж не синий а красный», 2_...0377 - «Вот последний раз забирал Престиж там был синий уж не помню откуда, но 50 коробок или сколько ну много», 2_...3884 - «Прима-то Дона какая», 2_...3885 - «Прима Дона с маркой», 2_...4559-«Андрюх, в КИТ не езди, я только сейчас узнал, он из Белорусии выехал.», 2_...1497 - «Андрюх по завозу называй адрес Базовой, ворота не открывай, пусть выгрузят около ворот, потом затащим там пять коробок Трона», 2_...4199 - «Андрюх, загружайся в юбике, там тебе Макс должен был оставить. Едь на федю, сейчас тебе накладную скину, там где прочерки стоят, то набираешь на феде», 2_...1438 - «Андрюх слушай ты Свидетель №13 и ФИО17 Шуму набирал получается только целыми коробками, половинчатыми не набирал, чтобы им лишнего не положить, потому что парни положат половинчатыми», 2_...9563 - «То есть приход был минск, квин, портал и НЗ», 2_...1089 - «Леха 28 коробок Матрикс блюм шесть коробок, квин суперслим четыре коробки, минск сити нано две коробки, портал сильвер две коробки, портал он пять коробок, портал голд восемь коробок», 2_...6991 - «Леха, Шуму минск красное только одна коробка», Файлы 2_...4273,…4278, …7229,…7238, 2…_7423,…7427,…7627, …7743, …7963, …7965,…7969 мужские голоса сообщают о расположении экипажей ГИБДД в городе, 2_...8479 - «Андрюха остатки нужны по Маку белорусскому все позиции…», 2_...3320 При открытии файла мужской голос (2) произносит следующую фразу: «ХС синий, нано синий. С маркой так это с маркой пишется, без марки так это просто нано или ХС», 2_...0657 - «Андрюха запоминай, как шпаргалку возьмешь Эдику ты отдаешь 20 коробок 24, три коробки Короны стиль и забираешь 6 коробок Дав, которые вчера в сторонку откладывал, он в юбике стоит. Корону размести по максимуму на Гале», 2_...6922 - «Андрюх, слушай ка, что-то там у ребят не спокойно все, разворачивайся, поезжай спокойно домой от греха подальше, а то мало ли чего, они там ни в какую не хотят отгружать, что-то там видимо случилось, сейчас Лешке напишу, они Вам привезут все туда», 2_...5596 - «Андрюха, привет, как дела, ждем тебя деньги нужны, Ваньке отдашь доллары и я Маше напишу сумму в рублях какую отдать. За пол часа позвони мне из Судиславля и Ване дай знать заранее, чтобы он тоже к тебе подскочил заранее», 2_...0394 - «Андрюх сейчас тебе вышлю фотку это Шума, где прочерки напротив позиций прочерки. Эти позиции надо класть, только проверь Андрей все внимательно, по каждой позиции», 2_...3326 - «Тогда я их и из расхода Максима тоже убираю», 2_...4317 - «Андрюх езжай сразу в Юбилейный из этого списка оставляй только в машине НЗ МС Сафари, Куин ментол и Беломор две коробки. Это все у тебя в машине есть, оставляй их там, а все остальное я привезу сам, Форт красный, вернее одну коробку Мальборо с наборкой ее тоже оставляй в Юбике», 2_5699 - «Так это Прима Дона без марки», 2_...3314 - «Андрюх смотри вот это заказ скажи мне Престиж красный есть ли у тебя и вот написано предпоследняя позиция перед Примой питерской Мак нано черный эрбэшный это вот белорусский если чего имей в виду не только кубиками импортный белорусский», 2_...3318 - «Андрюх он черный только Нано Мак это эрбэшный не импортный смотри в белых коробках, а в таких как Корона стиль не перепутай, а то у меня на завтра нету его и ротмас деми нету не забудь тоже надо докладывать в точку одну», 2_...7272 - «Если ты насчет Москвы, то езжай, координаты скину попозже, там даже не координаты, а нужно будет заехать на ЖелДор в Котельниках и там тебе отгрузят. Перед тем как поедешь, заедь к Хоккеисту, он тебе даст 500 000». При открытии папки «Изображения» отображаются файлы в количестве 1320 штук, в ходе просмотра которых установлено наличие идентичных данных следующего содержания: - фотографии накладных, содержащие перечень с различными наименованиями табачной продукции, их количеством, ценой, суммой, -фотографии с листами бумаг, где также содержится перечень с различными наименованиями табачной продукции и их количеством, отражением данных прихода, расхода, -фотография с изображением монитора компьютера, где отражается таблица с вкладками «мечеть», «федя», «базовая», с различными наименования сигарет, их общим количеством, -фотографии листов бумаги с рукописным текстом, содержащим фамилии/клички/имена ФИО24, Мирон, Шум, Макс, Костя с наименованием различных сигарет под каждой фамилией. -фотографии накладных транспортных компаний ТК «ДеловыеЛинии» отправитель ФИО3 получатели ФИО78, ФИО13, ФИО4, ФИО79 и другие, -фотографии с приходно-кассовыми ордерами о денежных переводах «колибри» 

<

дата> 502 000 рублей отправитель ФИО4 ФИО5 получатель ФИО6, 

<

дата> 502 000 рублей отправитель ФИО4 ФИО5 получатель ФИО6, 

<

дата> 499 500 рублей отправитель ФИО4 ФИО5 получатель ФИО7, 

<

дата> 200 500 рублей отправитель ФИО4 ФИО5 получатель ФИО8, 

<

дата> 502 000 рублей отправитель ФИО4 ФИО5 получатель ФИО9, 

<

дата> 502 000 рублей отправитель ФИО4 ФИО5 получатель ФИО10. В документе лист Microsoft Excel «SMS сообщения мобильного телефона». При открытии отображается таблица Excel, состоящая из 12 столбцов и 918 строк, сообщения содержат сведения о доставке грузов, переводах денежных средств, данные связанные с реализацией сигарет, расчетах за них (т. л.д. 48-101).

В соответствии с заключением эксперта № от 

<

дата> на пачке табачной продукции марки «CREDO» изъятой в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>, наклеена специальная (акцизная) марка на табачную продукцию Республики Беларусь. Решить вопрос о соответствии образцам аналогичной продукции, выпускаемой Министерством финансов Республики Беларусь, не представляется возможным, из-за отсутствия образцов аналогичной продукции, выпускаемой Министерством финансов Республики Беларусь (т. 4 л.д.151-152).

Заключением эксперта № от 

<

дата> установлено, что содержимое курительной части каждой исследуемой сигареты представляет собой вещество растительного происхождения – табачную мешку, полученную из растения рода Табак (Nicotiana). В состав табачной мешки сигарет, представленных на экспертизу входят компоненты табачного сырья: резаный табак, взорванная жилка, резаная жилка (т. 4 л.д. 162-163).

В соответствии с договором аренды имущества № от 

<

дата>, договором субаренды №-Б от 

<

дата> заключенными между ООО УК «Старый город» и Свидетель №12, актом приема-передачи, нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, передано Свидетель №12 (т. 4 л.д. 172-183, 188-190).

Протоколом выемки 

<

дата> у свидетеля Свидетель №11 был изъят принадлежащий мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A30s» (т. 4 л.д.205-206).

Протоколом осмотра предметов 

<

дата> осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A30s» изъятый в ходе производства выемки от 

<

дата> у свидетеля Свидетель №11 При открытии Пакета № в нем обнаружен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A30s», imei: №, №, в телефоне имеется приложение «WhatsApp», в нем есть переписка с абонентом «Джек» в переписке имеются счета на оплату, чеки произведенных оплат, переписка по вопросам аренды (т. 4 л.д. 207-250).

Обвинением представлены расходные кассовые ордера, платежные поручения о получении ООО УК «Старый город» от Свидетель №12, Свидетель №1 платежей по договору аренды помещения (т. 5 л.д. 1-29).

Протоколом дополнительного осмотра предметов 

<

дата> осмотрен оптический диск (т. 5 л.д. 87) к заключению эксперта № от 

<

дата>, на который скопированы обнаруженные программные продукты для обмена сообщениями посредствам сети Интернет, графические файлы с мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 4», изъятого по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> из автомобиля ГАЗ г.р.з. №. При обозрении папок «Telegram мобильного телефона», «WhatsApp мобильного телефона», «Графические файлы», четыре листа Excel: «SMS сообщения мобильного телефона», «Telegram мобильного телефона», «Viber мобильного телефона», «WhatsApp мобильного телефона» обнаружены сообщения с абонентами записанными как «жена», «Камисик», «Шум», «ФИО26», сообщения между абонентами о их местонахождении, обсуждаются вопросы ценообразования, погрузок, списка заказов, предметами обсуждения являются наименования сигарет, финансовые расчеты (т. 5 л.д. 80-84).

Протоколом дополнительного осмотра предметов 

<

дата> осмотрен мобильный телефон марки «Xiami redmi Note 4» изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> из автомашины марки «Газель». На рабочем столе телефона установлены различные приложения. При входе в приложение «контакты» обнаруживается следующая информация: Джон ФИО11 +№ Viber WhatsApp Telegram журнал вызовов 

<

дата> в 11:48 исходящий; ФИО13 № Viber WhatsApp Telegram журнал вызовов 

<

дата> в 17:55; ФИО11 +№ Viber Telegram журнал вызовов 

<

дата> в 15:55 входящий; Камисик +№ Viber WhatsApp Telegram журнал вызовов 

<

дата> в 13:28; ФИО25 +№ Viber WhatsApp Telegram журнал вызовов 

<

дата> в 5:26 исходящий; ФИО26 +№ Viber WhatsApp Telegram журнал вызовов 

<

дата> в 14:17; Мантурово ФИО17 +№ Viber журнал вызовов 

<

дата> в 18:51 ответа нет; ФИО17 Макарь +№ Viber WhatsApp журнал вызовов 

<

дата> в 4:27 исходящий; ФИО17 Мантурово +№ Viber WhatsApp журнал вызовов 

<

дата> в 13:22 исходящий; Тимур Ярик № Viber WhatsApp Telegram истории вызовов нет; ФИО21 № Viber WhatsApp журнал вызовов 

<

дата> в 17:45; Шарья +№ Viber WhatsApp Telegram вызов входящий 

<

дата> в 6:46; Шарья Мирон +№ Viber журнал вызовов 

<

дата> в 10:51 Шум +№ Viber WhatsApp Telegram журнал вызовов 

<

дата> в 21:05 исходящий Шума ФИО17 +№ Viber журнал вызовов последний входящий 

<

дата> в 6:05 (т. 5 л.д. 88-94).

Протоколом осмотра предметов 

<

дата> из коробок, изъятых в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из помещения № расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО23, 

<

адрес>, были изъяты по 1200 пачек сигарет марки «Престиж синие» (т. 5 л.д. 114-116). 

В соответствии с заключением эксперта № от 

<

дата> представленные на экспертизу специальные марки которыми маркированы сигареты «Престиж International» для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, с нумерацией 61 0038 6202757, 61 0038 6202738, 61 0038 6202737, 61 0038 6202736 изготовлены не производством АО «Гознак» (т. 5 л.д. 120-121).

Согласно данных карт учета транспортных средств, владельцем а/м ГАЗ 3302 г.р.з., Шевроле-Нива г.р.з. №, прицепа г.р.з. №, автофургона ГАЗ А 32R32 г.р.з. № является ФИО3 (т. 5 л.д. 123-126).

В соответствии с заключением эксперта № от 

<

дата>, одна тысяча сто девяносто пять специальных марок табачной продукции РФ, наклеенные на одну тысячу сто девяносто пять пачек сигарет «Престиж International», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> в помещении № по адресу: 

<

адрес> изготовлены не производством АО «Гознак» (т. 5 л.д. 181-222). 

Протоколом осмотра места происшествия 

<

дата> в присутствии Свидетель №2 осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>А, обнаружена автомашина марки «ФИО2» г.р.з. № принадлежащая Свидетель №2, в которой находились и были изъяты: ключи, а также табачные изделия следующих марок и в количестве: «Marlboro»-500 пачек; «Корона 21» -500 пачек; «Корона Слим»-500 пачек; «Прима» - 500 пачек; «Корона»-500 пачек; «JIN LING» - 500 пачек; «NZ Gold Compact»-500 пачек; «NZ» блэк 10» - 500 пачек; «Mac Super Slim» - 500 пачек; «Корона Стиль» 500 пачек; «Dove Platinum Slim» - 500 пачек; «Dove Platinum» - 500 пачек; «Dubao Red» - 500 пачек; «Kalipso» - 500 пачек; «Dove Platinum Compact» - 500 пачек; «Keno Club Аpple Mint»-500 пачек; «Keno Club Blueberry Mint» - 500 пачек; «Корона 24» -784 пачки (т. 6 л.д. 31-40).

Протоколом осмотра места происшествия 

<

дата> осмотрен гаражный бокс, расположенный около 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес>, в присутствии Свидетель №2 гаражный бокс открыт ключами, изъятыми из автомашины марки «ФИО2» г.р.з. № в ходе ОМП от 

<

дата>, в гаражном боксе были обнаружены изъяты следующие табачные изделия: «Gold Mount» -2500 пачек; «Malimbo» - 1500 пачек; «МИНУточка» - 500 пачек; «МИНУточка»-380 пачек; «WOW» (Ё-Моё)»-500 пачек; «Престиж International (синие) – 300 пачек; «Тамбовский вожак»- 120 пачек; «TROYА»-100 пачек; «Астра» - 1000 пачек; «ФЭСТ» - 500 пачек; «Center» - 500 пачек; «Престиж International» (красные) -250 пачек; «Faraon» - 290 пачек; «Столичные» - 330 пачек; «Кресты Красные» - 240 пачек (т. 6 л.д. 44-46).

Протоколом осмотра места происшествия 

<

дата> в магазине «Продукты» ИП ФИО52, по адресу: 

<

адрес> А были изъяты немаркировачные табачные изделия, а именно: Dove Super Slim Platinum» - 30 пачек; «JIN LING Blend» - 20 пачек; «Dove Platinum medium» - 30 пачек; «Dove Platinum Slim» - 20 пачек; «Credo» - 20 пачек; «ФЭСТ» 20 пачек; «Корона» - 50 пачек; «Zen Blue special»-50 пачек; «Queen menthol»-10 пачек; «Queen super slim» - 20 пачек; «Kalipso super slim» 10 пачек; «Keno club compact» 10 пачек; «Корона Стиль» -50 пачек; «NZ Safari» - 40 пачек; «NZ Gold Compact» - 50 пачек; «Корона Слим» - 20 пачек; «NZ» - 10 пачек (т. 6 л.д. 47-49).

Протоколом осмотра предметов 

<

дата>, из коробок, изъятых из автомашины марки «ФИО2» г.р.з. № принадлежащей Свидетель №2 были изъяты по 2 пачки сигарет, а именно: «Marlboro»; «Корона 21»; «Корона Слим»; «Прима»; «Корона»; «JIN LING»; «NZ Gold Compact»; «NZ» блэк 10»; «Mac Super Slim»; «Корона Стиль»; «Dove Platinum Slim»; «Dove Platinum»; «Dubao Red»; «Kalipso»; «Dove Platinum Compact»; «Keno Club Аpple Mint»; «Keno Club Blueberry Mint»; «Корона 24», а также из коробок, изъятых от 

<

дата>, в ходе осмотра места происшествия, произведенного в гаражном боксе, расположенном около 

<

адрес> мкрн. Юбилейный 

<

адрес>, также были изъяты 2 пачки сигарет марок были изъяты следующие табачные изделия: «Gold Mount»; «Malimbo»; «МИНУточка»;«WOW» (Ё-Моё)»; «Престиж International (синие); «TROYА»; «Астра»; «ФЭСТ»; «Center»; «Престиж International» (красные); «Faraon»; «Столичные», «Кресты Красные», всего в количестве 62 пачки, которые были упакованы по 31 пачке (т. 6 л.д. 53-59).

В соответствии с заключением эксперта № от 

<

дата>, содержимое курительной части каждой исследуемой сигареты изъятых у Свидетель №2 в автомашине представляет собой вещество растительного происхождения – табачную мешку, полученную из растения рода Табак (Nicotiana). В состав табачной мешки сигарет, представленных на экспертизу в 31 одной пачке, входят компоненты табачного сырья: резаный табак, взорванная жилка, резаная жилка (т. 6 л.д. 63-64).

Из заключения эксперта № от 

<

дата> следует, что специальная (акцизная) марка серия и № на изделии табачной продукции «Кресты красные», специальная (акцизная) марка серия и № на изделии табачной продукции «ТRОYА», специальная (акцизная) марка серия и № на изделии табачной продукции «WOW!», специальная (акцизная) марка серия и номер В4514ПП на изделии табачной продукции «ФЭСТ» изготовлены производством АО «Гознак». Специальные (акцизные) марки, наклеенные на остальные шесть изделий табачной продукции («Faraon», «Престиж International (синие), «Престиж International» (красные), «Прима»; «МИНУточка»; «Столичные») Российская Федерация, изготовлены не АО «Гознак». Решить вопрос о соответствии специальных (акцизных) марок, наклеенных на изделия табачной продукции Беларусь и USA («Корона Стиль», «NZ», «Dove Platinum», «NZ Gold Compact», «Астра», «Marlboro») образцам аналогичной продукции не представляется возможным, из-за отсутствия соответствующих образцов. На пятнадцати изделиях табачной продукции («JIN LING»; «Корона»; «Корона 24»; «Корона 21»; «Корона Слим»; «Dove Platinum Slim»; «Dubao Red»; «Корона слим», «Dove Platinum», «Malimbo»; «Keno Club Blueberry Mint»; Keno Club Аpple Mint»; «Kalipso»; «Center»; «Gold Mount»; «Mac Super Slim») специальные (акцизные) марки отсутствуют (т. 6 л.д. 69-71).

В соответствии с заключением эксперта № от 

<

дата>, на пачках табачной продукции: марки «Престиж» (синего цвета) в количестве двух штук, «Престиж International» (красного цвета) в количестве двух штук, «Минуточка» в количестве двух штук, «Столичные» в количестве двух штук и «Прима» в количестве двух штук наклеено по одной специальной (акцизной) марке табачной продукции, производимой на территории РФ, изготовленных не предприятием АО «Гознак». На пачки табачной продукции марки «WOW!» (Ё-Моё) в количестве двух штук, «Тамбовский вожак» в количестве двух штук наклеено по одной специальной (акцизной) марке табачной продукции, производимой на территории РФ, изготовленных предприятием АО «Гознак» (т. 6 л.д. 75-77).

Протоколом осмотра предметов осмотрены картонные коробки с табачными изделиями, изъятыми: в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>А, в коробках осмотрены: 498 пачек сигарет «Корона», 498 пачек «Marlboro», 498 пачек «Корона 21», 498 пачек «Прима», 498 пачек «JIN LING», 498 пачек «Корона Слим», 498 пачек «NZ Gold Compact», 498 пачек «NZ», 498 пачек «Mac Super Slim», 498 пачек «Корона Стиль», 498 пачек «Dove Platinum», 498 пачек «Dove Platinum Slim», 498 пачек «Dubao Red», 498 пачек «Kalipso», 498 пачек «Dove Platinum Compact», 498 пачек «Keno Club Apple Mint», 498 пачек «Keno Club Blueberry Mint», 498 пачек «Корона 24». Далее осмотрены табачные изделия, изъятые 

<

дата> из гаражного бокса, расположенного около 

<

адрес> мкрн. Юбилейный 

<

адрес>: 751 пачка сигарет «Gold Mount», 110 пачек «Gold Mount», 125 пачек «Gold Mount», 780 пачек «Gold Mount», 732 пачки «Gold Mount», 396 пачек «Malimbo», 580 пачек «Malimbo», 522 пачек «Malimbo», 498 пачек «МИНУточка», 380 пачек «МИНУточка», 498 пачек «WOW (Ё-Моё)», 298 пачек «Престиж International», 120 пачек «Тамбовский вожак», 98 пачек «TROYA», 495 пачек «Астра», 503 пачки «Астра», 498 пачек «Center», 248 пачек «Престиж International», 498 пачек «ФЭСТ», 288 пачек «Faraon», 328 пачек «Столичные», 238 пачек «Кресты красные». Далее осмотрены табачные изделия, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> в помещении магазина «Продукты» ИП «Щеколдина»: 30 пачек «Dove Super Slim Platinum», 20 пачек «JIN LING Blend», 30 пачек «Dove Рlatinum medium», 20 пачек «Dove Platinum Slim», 20 пачек «Credo», 20 пачек «ФЭСТ», 50 пачек «Корона», 50 пачек «Zen Blue special», 10 пачек «Queen menthol», 20 пачек «Queen super slim», 10 пачек «Kalipso super slim», 10 пачек «Keno сlub compact», 50 пачек «Kорона Cтиль», 40 пачек «NZ Safari», 50 пачек “NZ Gold Compact”, 20 пачек “ФИО1 ФИО18”, 10 пачек “NZ” - 230771, 

<

адрес> Беларусь, 50 пачек «NZ Gold Compact» - указан изготовитель «ОАО Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, 230771, 

<

адрес> Беларусь. www. tabak.by», 20 пачек “ФИО1 ФИО18”, 10 пачек “NZ” -изготовитель «ОАО Гродненская табачная фабрика «Неман», 

<

адрес>, 230771, 

<

адрес> Беларусь. www. tabak.by». Далее осмотрены Пакет № и пакет №, в которые упаковано по 31 пачке сигарет, изъятых в ходе осмотра предметов от 

<

дата> для проведения экспертиз, в каждом из которых обнаружены: 31 пачка сигарет: «ФИО1» на пачке акцизная марка отсутствует; «Marlboro» с акцизной маркой USA; «ФИО1 21» на пачке акцизная марки отсутствует; «Прима» с акцизной маркой РФ с указанием серийного номера марки; «JIN LING» на пачках акцизная марка отсутствует; «ФИО1 ФИО18» на пачке акцизная марка отсутствует; «NZ Gold Compact» на пачке акцизная марка 

<

адрес>; «NZ блэк10» на пачке акцизная марка 

<

адрес>; «Mac Super Slim» на пачке акцизная марка отсутствует; «ФИО1 Стиль» на пачке акцизная марка 

<

адрес>; «Dove Platinum» на пачке акцизная марка 

<

адрес>; «Dove Platinum Slim» на пачке акцизная марка отсутствует; «Dubao Red» на пачке акцизная марка отсутствует; «Kalipso» на пачке акцизная марка отсутствует; «Dove Platinum Compact» на пачке акцизная марка отсутствует; «Keno Club Apple Mint» на пачке акцизная марка отсутствует; «Keno Club Blueberry Mint» на пачке акцизные марки отсутствуют; «ФИО1 24» на пачке акцизные марки отсутствуют; «Gold Mount» на пачке акцизные марки отсутствуют; «Malimbo» на пачке акцизные марки отсутствуют; «МИНУточка» на пачке имеется акцизная марка Российской Федерации с указанием серийного номера марки; «WOW» (Ё-Моё)» на пачке имеется акцизная марка Российской Федерации с указанием серийного номера марки; «Престиж International» (синие) акцизная марка Российской Федерации с указанием серийного номера марки; «TROYA», на пачке имеется акцизная марка Российской Федерации с указанием серийного номера марки; «Астра» на пачках имеется акцизная марка республики Беларусь с указанием серийного номера марки; «Center» на пачке акцизные марки отсутствуют; «Престиж International» (красные) на пачке акцизная марка Российской Федерации с указанием серийного номера марки; «ФЭСТ», на пачке имеется акцизная марка Российской Федерации с указанием серийного номера марки; «Faraon» на пачке имеется акцизная марка Российской Федерации с указанием серийного номера марки; «Столичные» на пачке имеется акцизная марка Российской Федерации с указанием серийного номера марки; «Кресты красные» с акцизной маркой Российской Федерации с указанием серийного номера марки (т. 6 л.д. 90-99).

В соответствии с заключением эксперта № от 

<

дата>, на 250-ти пачках наклеены специальные (акцизные) марки на табачную продукцию Республики Беларусь. Решить вопрос об их соответствии образцам аналогичной продукции, выпускаемой Министерством финансов Республики Беларусь, не представляется возможным, из-за отсутствия образцов аналогичной продукции, выпускаемой Министерством финансов Республики Беларусь. На 21-ой пачке (а именно на пачках «JIN LING Blend», «Dove Super Slim Platinum», «Dove Platinum Slim», «Корона», «Zen Blue special», «Keno club compact», «Корона Слим») отсутствуют какие-либо специальные (акцизные) марки (т. 6 л.д. 108-110).

Из заключения эксперта № от 

<

дата> следует, что содержимое курительной части каждой исследуемой сигареты представляет собой вещество растительного происхождения – табачную мешку, полученную из растения рода Табак (Nicotiana). В состав табачной мешки сигарет, представленных на экспертизу наименований, входят компоненты табачного сырья: резаный табак, взорванная жилка, резаная жилка (т. 6 л.д. 114-115).

В соответствии с заключением эксперта № к340/2326/22 от 

<

дата>, стоимость табачных изделия без акцизных марок, с акцизными марками других государств, с акцизными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак», определенная на основании минимальной розничной стоимости аналогичной продукции на территории Костромской области по состоянию на период изъятия табачной продукции с 02 по 

<

дата>, составляет не менее 1 946 840 рублей (т. 6 л.д. 120-129).

Из заключения эксперта № от 

<

дата> следует, что представленные на экспертизу специальные марки с 238 пачек сигарет «Красные кресты», изъятые в ходе осмотра места происшествия из гаража около 

<

адрес> изготовлены производством АО «Гознак» (т. 6 л.д. 139-148).

В соответствии с заключением эксперта № от 

<

дата> 496 специальных марок табачной продукции РФ, наклеенные на 496 пачек сигарет «Прима», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>А из автомашины марки «ФИО2» г.р.з. № изготовлены не производством АО «Гознак» (т. 6 л.д. 152-168).

Из заключения эксперта № от 

<

дата>, следует, что 500 специальных марок табачной продукции РФ, наклеенные на 500 пачек сигарет «Минуточка», изъятых в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>, произведенного в гаражном боксе № ГСК 45А мкр. Юбилейный, лит. А, 

<

адрес>, изготовлены не производством АО «Гознак» (т. 6 л.д. 173-196).

В соответствии с заключением эксперта № от 

<

дата>, 376 специальных марок табачной продукции РФ, наклеенные на 376 пачек сигарет «Минуточка», изъятых в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>, произведенного в гаражном боксе № ГСК 45А мкр. Юбилейный, лит. А 

<

адрес>, изготовлены не производством АО «Гознак» (т. 6 л.д. 200-209).

Из заключения эксперта № от 

<

дата> следует, что представленные на экспертизу специальные марки с 496 пачек сигарет «WOW, Ё-моё», изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из гаража около 

<

адрес> изготовлены предприятием АО «Гознак» (т. 6 л.д. 214-228).

В соответствии с заключением эксперта № от 

<

дата> 296 специальных (акцизных) марок, которыми снабжены 296 пачек сигарет «Престиж International» (синие), изготовлены не производством АО «Гознак». На двух пачках сигарет «Престиж International» (синие) отсутствуют какие-либо специальные (акцизные) марки (т. 6 л.д. 233-237).

Из заключения эксперта № от 

<

дата> следует, что 239 специальных марок табачной продукции РФ, наклеенных 239 пачек сигарет марки «Престиж International», упакованных в коробку №, («Престиж International» красные), изготовлены не предприятием АО «Гознак». На 5 пачках сигарет в коробке № отсутствуют специальные (акцизные) марки (т. 6 л.д. 241-260).

В соответствии с заключением эксперта № от 

<

дата>, 288 специальных марок табачной продукции РФ, наклеенные на 288 пачек табачной продукции «FARAON», 326 специальных марок табачной продукции РФ, наклеенные на 326 пачек табачной продукции «Столичные «Click», изъятых в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> из гаража № ГСК 45А мкр. Юбилейный, лит. А, 

<

адрес>, изготовлены не производством АО «Гознак» (т. 7 л.д. 3-24).

Из заключения эксперта № от 

<

дата> следует, что содержимое курительной части каждой исследуемой сигареты из выборки из 2-х пачек сигарет «Тамбовский вожак» ранее изъятых из гаража у 

<

адрес>- в м-не Юбилейный Костромы 

<

дата> представляет собой вещество растительного происхождения – табачную мешку, полученную из растения рода Табак (Nicotiana). В состав табачной мешки сигарет, представленных на экспертизу наименований, входят компоненты табачного сырья: резаный табак, взорванная жилка, резаная жилка (т. 7 л.д. 40-41).

В соответствии со справкой № Исследования документов в отношении ФИО3 от 

<

дата>, стоимость табачной продукции (табачных изделий) в денежном выражении в соответствии с заключением эксперта № к340/2323/22 от 

<

дата> в сумме 36615500,00 рублей, стоимость табачной продукции исходя из единой минимальной цены табачной продукции, установленной в информационном сообщении «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 

<

дата> по 

<

дата>» составляет 49017920 рублей. Общая стоимость табачной продукции к количестве 746660 штук составляет 85633420,00 рублей (т. 9 л.д. 74-80).

Проанализировав все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и дав им оценку с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности – достаточности, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений нашла подтверждение в ходе судебного заседания.

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями самого подсудимого ФИО3, который показал, что с декабря 2021 г. неоднократно приобретал табачную продукцию по стоимости существенно ниже рыночной, с целью последующего сбыта перевозил данную продукцию в г. Кострому, где в арендуемых им складах хранил, с 2022 г. сбывал данную продукцию своим знакомым, в том числе Свидетель №2, при этом часть табачной продукции не имела акцизных марок вообще, в легальности перепродаваемых им сигарет сомневался в силу их низкой стоимости; показаниями свидетелей – оперативных сотрудников МВД Свидетель №23, Свидетель №24 осуществлявших оперативные мероприятия и процессуальные действия по изъятию табачной продукции у ФИО3; понятых Свидетель №7, Свидетель №6 удостоверивших процессуальные действия по изъятию табачной продукции; результатами осуществленной оперативно-розыскной деятельности – наблюдением за ФИО3 в ходе которого зафиксированы факты перевозки, перегрузки, передачи коробок с сигаретами, осуществления этих действий с соблюдением мер конспирации, прослушиванием его телефонных переговоров из которых следует, что ФИО3 осуществлял продажи сигарет, при этом обсуждал в том числе, вопросы наличия либо отсутствия акцизных марок на реализуемой им продукции; показаниями свидетеля Свидетель №5 сообщившей о принадлежности представленных аудиозаписей разговоров, в том числе ей и ФИО3; показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №13, ФИО63, Свидетель №26, ФИО42 о принадлежности абонентских номеров мобильной связи; показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №9, Свидетель №22 подтверждавшими факт наличия у ФИО3 немаркированных табачных изделий, табачных изделий без акцизных марок РФ, с акцизными марками иностранных государств, незаконного приобретенных, перевозимых, хранимых им целью сбыта и продававших их; протоколами осмотров места происшествия, в ходе которых были изъяты табачные изделия; протоколами осмотров этих изделий; протоколами осмотров полученных результатов оперативно-розыскной деятельности; заключениями экспертов по результатам проведения ботанических, криминалистических, оценочной экспертизы в отношении стоимости табачной продукции, показаниями свидетелей Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №19, ФИО64, Свидетель №25 о принадлежности нежилых помещений в которых обнаружены табачные изделия и обстоятельствах сдачи их в аренду; показаниями сотрудников транспортных компаний Свидетель №20, Свидетель №21, показавших, что отправления и получения в компаниях не досматриваются; показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №8, сообщивших о нормативных документах, регулирующих оборот табачной продукции.

Показания указанных выше свидетелей являются достоверными, соответствующими действительности, так как они в целом согласуются между собой, подтверждают обстоятельства совершенных ФИО3 инкриминируемых ему преступлений. Оснований подвергать сомнению показания свидетелей по делу у суда не имеется, причин для оговора подсудимого ими не установлено.

Выводы экспертов содержащиеся в заключениях судебных экспертиз, получены в соответствии с требованиями УПК РФ и Федерального закона от 31.05.2001 г. N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", выполнены экспертами, квалификация которых сомнений у суда не вызывает, поскольку выполнялась государственными экспертами, имеющими длительный стаж работы. Сведения, отраженные в заключениях не противоречат собранным по делу доказательствам, научно аргументированы. Заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ; нарушений требований статей 198 и 206 УПК РФ при производстве судебных экспертиз не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", полученные результаты предоставлены органу следствия с соблюдением Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, доказательства, полученные на их основе, признаются судом допустимыми. Из исследованных судом доказательств видно, что умысел ФИО3 на совершение преступлений сформировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, участвующих в проведении оперативно - розыскных мероприятий.

Показания ФИО3, признавшего вину по обвинению по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и показавшего, что преступление совершено при обстоятельствах, указанных в предъявленном по данному эпизоду обвинении согласуются с приведенными доказательствами, взаимодополняют их и позволяют сделать вывод, что подсудимый ФИО3, в нарушение требований Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», приказа Минфина России от 06 февраля 2013 года № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27» в период с декабря 2021 года до 20 часов 00 минут 02 марта 2022 года незаконно приобрел в неустановленном месте у неустановленных лиц, заведомо для него поддельные, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в том числе: табачные изделия иностранного производства, табачные изделия производства Российской Федерации без нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных) марок, табачные изделия со специальными (акцизными) марками, изготовленными не предприятием АО «Гознак», подлежащие маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных) марок в общем количестве не менее 763 954 пачек сигарет различных наименований на сумму 87 580 260 руб., что является особо крупным размером, из числа которых: 746 660 пачек в период с декабря 2021 по 00.45 час. 

<

дата> незаконно хранил в неустановленном месте у неустановленных лиц, из общего числа незаконно приобретенных сигарет их часть незаконно перевез и хранил в целях сбыта с 00.45 час. по 02.30 час. 

<

дата> в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес>, часть незаконно перевез и хранил в целях сбыта с 04.00 час. по 08.40 час. 

<

дата> в помещении по адресу: 

<

адрес>, часть незаконно перевез и хранил в целях сбыта с 12.28 час. по 18.01 час. 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, часть незаконно перевез и хранил в целях сбыта с 20.30 час. по 22.30 час. 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, пер. Инженерный, 

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, из общей приобретенной партии сигарет, их часть в количестве 17 294 пачек стоимостью 1 946 840 руб., предварительно договорившись о их сбыте, в период с декабря 2021 по 20.00 час. в неустановленном месте в 

<

адрес> продал Свидетель №2

Согласно части 3 статьи 18 Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Статьей 4 Федерального закона от 22.12.2008 N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" установлены общие требования к табачной продукции, в силу частей 2, 3 и 5 данной статьи табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Пунктом 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. N 76 "Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции" установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Действуя в нарушение указанных норм законодательства, ФИО3 приобрел, перевозил, хранил в целях сбыта и продал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками.

Приведенные в приговоре доказательства четко свидетельствуют о том, что подсудимый достоверно знал, что табачная продукция является немаркированной акцизными марками РФ для маркировки табачной продукции, и деятельность, связанная с ее оборотом, является незаконной. Как усматривается из заключений судебной технико-криминалистической экспертизы все марки изъятой у подсудимого табачной продукции либо вообще не имели специальных (акцизных) марок, либо были снабжены специальными (акцизными) марками на табачную продукцию Республики Беларусь, USA, при этом не были маркированы акцизными марками Российской Федерации, либо были снабжены поддельными специальными (акцизными) марками, изготовленными не производством АО «Гознак». 

Стоимость табачной продукции, которую ФИО3 приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта и продал, установлена судом на основе справки об исследовании № № согласно которой стоимость табачной продукции (табачных изделий) в денежном выражении в соответствии с заключением эксперта № к340/2323/22 от 

<

дата> в сумме 36615500,00 рублей, стоимость табачной продукции исходя из единой минимальной цены табачной продукции, установленной в информационном сообщении «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 

<

дата> по 

<

дата>» составляет 49017920 рублей. Общая стоимость табачной продукции к количестве 746660 штук составляет 85633420,00 рублей, заключениея эксперта № к340/2326/22 от 

<

дата>, согласно которого стоимость табачных изделия без акцизных марок, с акцизными марками других государств, с акцизными марками РФ, изготовленными не предприятием АО «Гознак», определенная на основании минимальной розничной стоимости аналогичной продукции на территории Костромской области по состоянию на период изъятия табачной продукции с 02 по 

<

дата>, составляет не менее 1 946 840 рублей, что в соответствии с примечанием к статье 171.1 УК РФ составляет особо крупный размер (свыше одного миллиона рублей), данные обстоятельства не оспариваются стороной защиты.

Вывод о том, что ФИО3 приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта и продал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Свидетель №2 следует из показаний подсудимого, а также показаний свидетелей – Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №9, указавших на факты неоднократного приобретения ими ФИО3 табачной продукции различных наименований по цене ниже рыночной, представленных аудиозаписей телефонных переговоров ФИО3, в которых он обсуждает вопросы продажи табачных изделий.

К доводом ФИО3 о необоснованности обвинения по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ в силу того, что он считал приобретенные для продажи сигареты легальными, на них имелись сертификаты качества, ФИО3 не был и не мог быть осведомлен, что акцизные марки, наклеенные на табачную продукцию, изъятую у него, являются поддельными, специальных познаний, позволяющих отличить подлинные акцизные марки от поддельных акцизных марок на табачную продукцию у ФИО3 нет, суд относится критически. 

Из заключений экспертов №, №, №, №, №, №, №, №, № специальные марки табачной продукции РФ, наклеенные табачные изделия, указанные в настоящем приговоре, изготовлены не производством АО «Гознак».

То обстоятельство, что маркировка табачных изделий заведомо поддельными специальными (акцизными) марками самим ФИО3 не осуществлялась, он лишь занимался продажей табачной продукции, в данном случае значения не имеет, он совершил использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок, поскольку реализовывал (продавал) табачную продукцию различных фирм-правообладателей, маркированную заведомо для него поддельными специальными марками, которые были изготовлены не производством АО "Гознак".

К выводу о том, что ФИО3 знал о маркировке табачных изделий поддельными специальными марками, которые были изготовлены не производством АО "Гознак", суд приходит на основании соотношения представленных результатов оперативно-розыскной деятельности, показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, характера действий ФИО3

Согласно результатам наблюдения за ФИО3 установлено, что перевозка, перегрузка, передача коробок с сигаретами осуществлялась с соблюдением мер конспирации, преимущественно в темное время суток, в местах снижающих возможность визуального наблюдения за происходящим, из осмотренного оптического диска, содержащего записи телефонных переговоров ФИО4 следует, что он разговаривая о реализации сигарет и их перевозки обсуждает местонахождение экипажей ГИБДД, в разговорах также обсуждается, с марками или без марок реализуемые сигареты, в разговорах используются кодовые слова, в частности «с полотенцами» или без них сигареты - в файле записей 2_...0372 - «Андрюх, ты с ТК забирал последний раз Престиж красный 50 коробок или 30 не помню он какой был с полотенцами или без», 2_...0373 - «Там не красный, синий был в полотенце», при этом заключениями экспертов 918 установлено, что 296 специальных (акцизных) марок, которыми снабжены 296 пачек сигарет «Престиж International» (синие), изготовлены не производством АО «Гознак», заключением эксперта № установлено, что 239 специальных марок табачной продукции РФ, наклеенных 239 пачек сигарет марки «Престиж International» изготовлены не предприятием АО «Гознак». Свидетель Свидетель №1 сообщил, что низкая стоимость сигарет обусловлена тем, что они не являются легальными, свидетель Свидетель №2 показал, что понимал, что приобретение, перевозка, хранение и продажа табачных изделий без акцизных марок и с акцизными марками других государств, а не РФ, акцизными марками РФ, изготовленными не АО Гознак незаконны, при этом догадывался, что акцизные марки РФ на сигаретах продаваемых ФИО4 изготовлены не АО «Гознак». ФИО3 табачная продукция приобреталась и реализовывалась по цене существенно ниже рыночной, что также подтверждает его осведомленность о поддельности специальных (акцизных) марок. Не оспаривают данных выводов доводы ФИО3 о наличии сертификатов, которые, как и договоры о продаже, товаро-транспортные документы на продаваемые сигареты покупателям не передавались, в силу возраста, уровня развития, длительности по времени перепродажи табачных изделий ФИО3 знал о незаконности своей деятельности, что подтвердил на очной ставке с Блиндером (т. 7 л.д. 106-111) согласившись с показаниями Свидетель №2 об осознании последним, что приобретая, перевозя, храня и продавая табачные изделия в том числе с акцизными марками, изготовленными не АО «Гознак», он совершает преступление.

При таких обстоятельствах, исходя из совокупности собранных по делу доказательств, судом установлено, что у ФИО5 имелся умысел направленный на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок и данный умысел был им реализован. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО3, в нарушение Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», положений Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ утвердившего «Технический регламент на табачную продукцию», приказа Минфина России от 06 февраля 2013 года № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27», в период с декабря 2021 по 00.45 мин. 03.03.2022 приобрел в неустановленном месте табачную продукцию с заведомо для него поддельными специальными (акцизными) марками следующих наименований: марки «Престиж INTERNATIONAL» (синие) в количестве 1200 пачек сигарет, стоимостью 80016 рублей, марки «Прима» в количестве 496 пачек сигарет, стоимостью 33073 рубля 28 копеек, марки «Минуточка» в количестве 500 пачек сигарет, стоимостью 33340 рублей, марки «Минуточка» в количестве 376 пачек сигарет, стоимостью 25071 рубль 68 копеек, марки «Престиж international» (синие) в количестве 296 пачек сигарет, марки «Престиж international» (красные) в количестве 239 пачек сигарет, стоимостью 15936 рублей 52 копейки, марки «Faraon» в количестве 288 пачек сигарет, стоимостью 19203 рубля 84 копейки, марки «Столичные Click» в количестве 326 пачек сигарет, стоимостью 21737 рублей 68 копеек, со специальными (акцизными) марками РФ, изготовленными не производством АО «Гознак». Табачную продукцию марки «Престиж INTERNATIONAL» (синие) в количестве 1200 пачек сигарет, стоимостью 80016 рублей он хранил в помещении по адресу: 

<

адрес>, намереваясь в дальнейшем реализовать ее, оставшуюся часть перечисленной табачной продукции сбыл для дальнейшей реализации Свидетель №2

Суд квалифицирует действия ФИО27 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, а также квалифицирует действия ФИО3 по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ - использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок.

Не вызывает сомнений у суда вменяемость подсудимого, который не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено два тяжких преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по каждому из совершенных преступлений не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в том числе с учетом положений ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает по каждому эпизоду: наличие двоих малолетних детей (т. 8 л.д. 4, 5), состояние здоровья ФИО3 связанное с наличием у него заболевания остеохондроз (т. 1 л.д. 180-181), по эпизоду по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном о котором подсудимый сообщил в судебном заседании; активное способствование раскрытию и расследованию преступления которое выразилось в даче подробных признательных показаний, в том числе об обстоятельствах приобретения, перевозки, хранения немаркированной табачной продукции, о фактах передачи этой продукции третьим лицам, по эпизоду ч. 4 ст. 327.1 УК РФ способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче показаний о ценах на приобретаемые табачные изделия, участии в очной ставке с Свидетель №2, поддержании его показаний. 

ФИО3 к административной ответственности не привлекался (т. 8 л.д. 10); на учетах в диспансерном отделении ОГБУЗ «Костромская областная психиатрическая больница» и в ОГБУЗ «Костромской областной наркологический диспансер» не состоит (т. 8 л.д. 7, 8); по месту жительства характеризуется положительно (т. 8 л.д. 20). 

Принимая во внимание все указанные выше обстоятельства, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО3 за каждое из совершенных преступлений наказания в виде штрафа. 

Размер штрафа за каждое из совершенных преступлений определяется судом также с учетом их тяжести и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы и иного дохода. 

Для каждого совершенного ФИО3 преступления, правовых оснований для установления и признания каких-либо обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, как не усматривает и оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления.

При определении размера наказания за каждое из преступлений, суд учитывает принципы справедливости наказания и его соразмерности содеянному.

Постановлением Свердловского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> наложен арест на принадлежащие ФИО3 транспортные средства марки «Шевроле Нива» государственный регистрационный знак №, марки ГАЗ3302 государственный регистрационный знак № с установлением запрета на распоряжение указанным имуществом (т. 5 л.д. 228).

Постановлением Свердловского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> наложен арест на принадлежащие ФИО3 денежные средства в сумме 65 000 руб.

Сведений о том, что изъятые денежные средства в сумме 65 000 руб. получены в результате совершения преступлений материалы дела не содержат, показания ФИО3 о передаче табачных изделий под реализацию и не возврата ему покупателями денежных средств обвинением не опровергнуты, в связи с изложенным, оснований для конфискации денежных средств, изъятых у ФИО3 в порядке п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ не имеется.

Сохранение ареста на транспортные средства и денежные средства для обеспечения исполнения приговора в части исполнения наказания в виде штрафа в качестве основного вида наказания невозможно, т.к. в случае уклонения от уплаты назначенного приговором суда штрафа как основного вида наказания он в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ заменяется иным наказанием и за счет имущества осужденного исполнен быть не может, принудительному взысканию не подлежит.

Меру пресечения для обеспечения исполнения приговора суд считает возможной оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу находящихся при уголовном деле вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ, считая необходимым оптический диск с результатами ОРД, оптический диск к заключению эксперта № от 

<

дата> – хранить при деле, связку с ключами в количестве 5 штук от гаражного бокса, связка с ключами в количестве 9 штук от гаражного бокса, навесной замок, мобильный телефон марки «XIAOMI REDMI Note 4», денежные средства в количестве 65 000 рублей – выдать ФИО3; автомобиль марки «Газ» государственный регистрационный знак 

<

***> - оставить по принадлежности у ФИО3; коробки с табачной продукцией в количестве в количестве 746660 пачек, коробки с табачной продукцией в количестве 9248 пачек; коробки с табачной продукцией в количестве 8968 пачек, пакеты № и № с табачной продукцией в количестве по 31 пачке; пакет № с табачной продукцией в количестве 14 штук; табачную продукцию в количестве 2 штук; табачную продукцию в общем количестве 460 пачек, коробку с 172 пачками - хранить до принятия процессуальных решений по выделенным в отношении неизвестных лиц уголовным делам. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО4 ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей;

по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ – в виде штрафа в размере 420 000 (четыреста двадцать тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

....

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Арест, наложенный на принадлежащее ФИО3 имущество - транспортное средство марки «Шевроле Нива» государственный регистрационный знак №, марки ГАЗ3302 государственный регистрационный знак №, денежные средства в сумме 65 000 руб. - снять.

Вещественные доказательства по уголовному делу: оптический диск с результатами ОРД, оптический диск к заключению эксперта № от 

<

дата> – хранить при деле, связку с ключами в количестве 5 штук от гаражного бокса, связка с ключами в количестве 9 штук от гаражного бокса, навесной замок, мобильный телефон марки «XIAOMI REDMI Note 4», денежные средства в количестве 65 000 рублей – выдать ФИО3; автомобиль марки «Газ» государственный регистрационный знак 

<

***> - оставить по принадлежности у ФИО3; коробки с табачной продукцией в количестве в количестве 746660 пачек, коробки с табачной продукцией в количестве 9248 пачек; коробки с табачной продукцией в количестве 8968 пачек, пакеты № и № с табачной продукцией в количестве по 31 пачке; пакет № с табачной продукцией в количестве 14 штук; табачную продукцию в количестве 2 штук; табачную продукцию в общем количестве 460 пачек, коробку с 172 пачками - хранить до принятия процессуальных решений по выделенным в отношении неизвестных лиц уголовным делам. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Свердловский районный суд г. Костромы в течение пятнадцати суток со дня вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции

Судья И.А. Евтюшкин 

Копия верна: